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INTADDUCCICIN 

El presente trabajo de investigaciOn, tiene por objetivo, hacer r.!! 

ferencia a las NOTAS que deben incluir los estados financieros bdsicns 

da una empresa, ye que sin ellas no prnporci enartan informaci6n comple-

tn a lm; terceras pnrsona5 interesadas. 

El Contador de la emprooa, es el encargado de renli.~ar la contabi­

lidad y debr1 proponer las nota!i o los estadoS financ:ieroa b&sic.os, ya -

que le organización en la actualidad crea la necesidad de que el homore 

de negocios, inversionistas etc., tengan una base mds flnne que lo qua 

le pueden proporcionar unos estados finnncioros b~sicos con sOlo canee.e 

tos y cifras. 

En base a la contabilidad realizada, el auditor externa tona dsta 

infonnaciOn para su revisión por medio de !a Auditoria de Estados Fina!l 

cieros, el auditor exteJ•no, emitirti un informe llamado Dictamen en el -

cual se opinari1 la razonabilidad de las cifras presnntadas en la revis,! 

On, 

Hubo ilpoca en que se hablaba de le Certl ficeciOn del Balance Gene­

ral ( Estado de Situeci6n Financiera ) c0010 sinOni.mo de la Auditoria de 

Estados flnancieros, puen se pemmbn que, con la CartificaciOn del Be-­

lance General al certificar le correcciOn del Capitel Contable resulta­

ba ocioso llevar a cabo la Auditoria del Estado de Resultados, cuyo re­

~ul tado se hac!a figurar 1-m lR cuenta de Párdidas y Ganancias ( Estado 

do Aesul todos ) reflajando una pilrnida o utilidad financiera, 

Postc?rionnFmte cembiaron estas apreciaciones, e!ltableciendose cerno 

trabajo fundament;al, la aplicaciOn de procedimient:os de fJuditoria, ref,!! 

ridos al Balance General y al Estado de P6rdidas y Ganancias, En esta -

atana se dac.!a que, la opinión del Contador Pijbl ico respectn al Bal anee 

GAnerel y al Estado de Resultados, consistía en la verificeiciOn, coonr_E 

baciOn y valuaciOn de todos y cede 1100 de los renglonet" de los Estados 

Financieros fundamentales. 



En esta t1poca 1 quien desarrollaba un trabajo de Auditoria de Esta­

dos Financieros, implicaba la dictaminariiOn de los nstedos financieros 

básicos, m6s un INFORME LARGO en donde se explicaban los pr~r.odlmientos 

de auditoria puestos en practica, y las resultados obtenidos en la ver,! 

ficaciOn, comprobac:f On y la valuaciOn de los estados Financieros bn:sicos, 

Con lB intervenciOn del Instituto de Contadores Póbl icnr., se ccns! 

gue que la auditoria de los entados financieros, se lleven a cebCI apli­

cando las Normas y Procedimientos de Auditoria, cuya finalidad consiste 

en que ln infnrmaciOn Financiera se base en la aplicaciOn de Principios 

da Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Actualmente se deserrol la al trabajo del audi tnr exte1·no, teniendo 

pre~ente r~ue los estados finoncierns b.§sicos ya no son sOlo ol EGtado -

de SituaciOn Financiera y el Estado de Resultadas, sino qu~, como bdsi­

ccs tambi~n se consideran el Estl'!ldo de Variecione.s en e1 Capital Conta.:.. 

ble y al Estado de Cambios en la Situncidn Financiera. En e~te plan lo 

que antes se lnclu!a en el infnrme largo de audi taria ahora se hace a -

travds de~ 

1) las notas e los estartos finnncierns como informaciOn r.ompleme!! 

tarie pRra terceros interesados de dicha informa.ci6n y¡ 

2) la Carta de Sugerencias y Observaciones en la que hnbr~n dP. can 

signarse las deficie:incil:!:S observadas en el registre de las tr&nsaccio-­

nas y en las medidas de Control Interno, asf como las sugerencia para -

corregir esas observnciones, 
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C:APITILO I 

LA EMPRESA Y LA SOCIEDAD llEAC:ANTIL. 
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LA EMPRESA Y LA SOCIEDAD MEAGANTIL 

1.1 Concepto de empresa y empresario. 

La empresa es una unidnd identificable que realiza actividades ec_E 

n&iices, canstituidu por cor11binncionas de recursos humanas, naturales y 

c11p1 tal, coordinados por una autorilJud que toma dsci:;iones encaminadas 

a lA consecuciOn da los fines para los que fue creada. 

El empresRrio un la persona que establece una ernprBsa; pudienrh:i ser 

una sola personu individual o varias. Es el titular de la empresa. El -

empresario crea, orgnniza y didge o la empresa r:.on la finalidad de -­

producción n intercambio. 

1.2 Concepto de sociedsd mercantil. 

La saciedad mercnntil es un grupo de persono!;i { socios ) , que se -

obligan a combinar sus recursos y t:isfuerzofl, para la realizaciOn de un 

fin cmGn. 

1.3 Formas de sociedades mercantilas, 

El Brt::!culo lo. de la ley 8anernl de !:iociedad~s Morcantil1?9 1 entii­

blece seis formas di? sociedadrrn las cuules son lr:1s siguientes: 

l, Sociedad en C:omandita Simple 

II. Sociedad en Nombre Coloctivo 

III, Sociedad de Assponsabilidad Limitada 

IV, Sociedad AnOn.lma 

V, Saciedad en r.omand ita por acc lonus 

VI. Sociedad Coopera ti va. 

El art:fculo 4o. de lH Ley General do Sociedades Mercantila:; manci,2 

na: Se reputarán m~rcañtiles lados las saciedacfon quo nH constituyan en 

alguna da las formas reconocidas en el articulo lo. entes mencionado. 
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1.4 Clasificaci6n de las sociedades marcan tilas. 

Las socied8des mercantiles so pu~~en closificar en dos: 

a) Sociedades de personas y¡ 

b) Sur.iedodcs da capl tal. · ' . · 
. - . . . ' 

En ia sociedad dá. p9rsonas es m~y important~ ~~ coriocirni~nto de. lua 

socios entre s! y frenté a tercieros. :-:,:: .:'-::-; 
En la sociedad da éapito.l, no lmprJrt:e, quien e.s,: el ·-.s~.Ci.?·,·:: ~a.·._qu_e i! 

porta es la aoortRci6n o capital. :.::.'.>-.. ::.·: .·.·· ·. . 

De la anterior clasificaci.On, resulta co~foima··.;'1~ '(¡~·u.c~l.~.:1.0. tJ~ 

la Ley General de Sociedades Mercantiles lo ·slg~i~nte: 

SOCIEDADES DE PERSONAS 

-Sociedad en Nombre C::olactiva 

-Sociedad en Comandita Simple 

-Sociedad de Responsabilidad Li'1itada y la 

-Sociedad Cooperativa. 

SOCIEDADES DE C::APIT Af.. 

-SnciedHr.f en Comandita por nccionus y la 

-Sociedad AnOnima. 

Las rJlversas tipos de sociedades 1 respondnn a. nece!iidedes de tipo 

económico. En nuestrD pafs ·e!ta~ neca!'lii:ti.J':'f~;:: ecn~&n~~ao han dada coma -

resultado que unns sociedndf?~ hayan_ prolifBrado r.nuchu, y otras en cam­

bio, se est~n extinguiendo• Tambi~n ha influida on el auge a extinciOn 

de ci~r.to tipa;·d~'.:~ociadád~s~ .. IS responsabilidat.1 del !lOcio, ,., 
A oantinuác~6n i:ios enfncRremns a ln qaciedad rriiis imµartanta, tanto 

por su m'Jnu~ro crnciento, ccxnn por lns capitalan que rnanaja, y esta es -

la SOC::IEDAD 'ANOOIMA ( S.A. ) , 
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1.4 ClasificaclOn da las sociedades mercantiles, 

Les sociedades mercantiles so pueden clasificar en dos; 

a) Sociedades de per:mnas y¡ 

b) Suciedades da e apita 1. 

En la sociedad de pgrsonas es muy importante el conocimiento de las 

socios entre s! y 'frente a terceros. 

En la sociednd de capital, no importa quien es el socia, lo que i!!? 

porto es la aoortaci 6n o c:ap.ital, 

De la anterior clasificaciOn, resul tn conforme al artículo lo. de 

la Ley General de Sociedades Mercantiles lo siguiente: 

SOCIEDADES [JE PERSONAS 

-Sociedad en Nombre Colectivo 

-Sociedad en Comandita Simple 

-Saciedad de Responsabilidad Li~1 teda y la 

-Sociedad Cooperativa. 

SOCIEDADES OE CAPITAL 

-Sociedad en Ccxnandi ta por accionEJs y la 

-Sociedad AnOnima. 

Los dlver5os tipos de ~aciedades, respondan a nece!Jidedes de tipo 

econOmico. En nuestro pa!s estas necor.idades ecnn~icas han dado como -

resultado qun unns nociedndP.!3 hayan pr::iliferado mucha, y otras en cam-

bia 1 sa est4n extinguiendo. Tambi~n hn influido eri el auge o extinciOn 

do cierto tipo. de sociedadRs 1 la responsabilidad del ~nclo. 

A cantinuaci~n nos enf'ncriremtJS a la sociedad más imµortante, tanto 

por su m1mero cn-~ciento, comn por los capitales que rnanoja, y esta es -

le SOCIEDAD ANC!'ID.IA ( S.A. ) , 
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1. 7 Gonsti tuci~ de la Sociedad AnOnilAa. 

Para le consti tuciOn de la sociedad se requiera: 

I. Que haya cinco socios como mínimo, y que cada uno da ellos sus­

criba una acciOn por lo menos¡ 

II. Que el. cepi tal social no sea menor de Ni> 25,00 y que estd ínte­

gramente suscrito 1 

III. Que se oxhiba en dinero efectivo, cuando menos, el 2~ del valor 

de cada acci~n pagadero en numararia; y 

IV. Que se e><hlba !ntegramente el valor do cada acci6n que hnyn de 

pagarse t en todo o en parte, con bienes distintos del numerario. 

ACCICJ~. Es un t!tulo valor que repraoenta una. parte alícuota del -

capital social 1 y servir6 para acreditar y transmitir la calidad y los 

derechos del necio, es decir, ln acciOn representa una parte del capital 

social de una empresa, Las acciones en que se divide el capital de una 

sociedad an6nima deben ser nominativas, es decir, que llevan en su tex­

to el nombre, nacionalidnd y domicilio de su titular, 

1.B Le 1nfomeci6n finenciera, 

Les sociedades an0nimes 1 bajo la responsabilidad de sus administr.!! 

dores, presentert1.n a. la Asamblea de Accionistas, anualmente, un infonne 

que incluya por lo menos: 

A) Un informe de los administradores sobre la marcha de lo sociedad 

en el ejercicio, ns:t como sobre las políticas seguidas por los mfminis­

tradores y, en nu caso, sabre los principales proyectos existentes, 

B) Un informe en qua se declaren las principales pol!ticas y cri t_!! 

rios contable6 y de infannaciOn seguidos en la preparaciOn de la infor­

maciOn financiera. 
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e) Un estado que muestre la si tuaci6n financiera de le sociedad a 

la fecha de cierre del ejercicio, 

O) Un estado que muestre, debidamnnte explicados y clasificados, -

los reeul tados de la sociedad durante el ejercicio .. 

E) Un estado que muestre los cambios en la si tuacic5n financiera d!:! 

rente nl ejercicio. 

F) Un estado qUE! muuatm las cambias en las partidas que integran 

el patrimonio social, acaecidos durante el ejercicio, 

G) Las notas que sean necesarias para completar o aclarar la in fa! 

macic5n que suministren los estados anteriores (art, l'/2 L.G.S.M.), 

A lo. infonnaciOn anterior, se agregar& el infonne de los comisarios 

a que se refiere la fraccic5n IV del art!culo 166 dn le Ley General da -

Sociedades Mercantll es, que menciona lo siguiente: 

165-IV Rendir anualmente a la Asamblea General Ordinaria de Accio­

nistas, un informe respecto a la veracidad, suflciencia y razonabilidad 

de la infomacitSn, presentada por el Consejo de Administraci~n a la prE! 

pia Asamblea da Accionista•, 
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CAPIHA.D II 

NEGESIDAD DE INFDRMACIDN FINANCIERA PARA 

FUNDAMENTAR LA TCNA DE DECISIONES, 

9 



NECESIDAD DE INFDRMACION FINANCIERA PAHA 

FUNDAMENTAR LA TCJ.IA DE DECISID'lES. 

2 .1 Concepto de decisiOn, 

Toda actuHciOn es nl resultado de una decisiOn, 

La decisiOn es lu eleccilin 1JB una al terno ti va entr~ vartas que s~ 

conocen cana Factibles, en fu1miOn d1~ un propósito determinado. 

Para t'Y.ta'!" ucertadament~ una decisJ ~n, 5a raquiere de infannac.l1'5n 

!'1:!1.attva a lan alternativas, entre :u3 c¡Jalc5 se puedn elegir la m4s·-­

convenientu, 

2,2 Decisiones que se tanen en las empresas, 

Las decisiom.B que se turnan en las empmoas, -;arresponden princi-­

palmonte a funcüme9 da plaril:!m:iOn, direcciOn y control do las aparaci,2 

nos qun renlizan, por lo cual se denominan 110ecis-lones administrativas", 

Las decisiones adrninistrativas, lmpllcun el conoGirl'iiento de tndos 

lao nlternatiVRs y posibilidades, e inclusa, du las dBcinionus tarnatJuJ 

par personas o grupas· da pet'sonas qUü desernpef'\an funoiones y activida­

des en diferentes jerarquías¡ es decir, huce11 neccsa:-io 1H.sponer de in­

fonnacHln compleln y upropiadti, 

2,3 Concepto de infonnaciOn y su contenioo, 

La informaciOn e::i al conjunto da datoa cunaruente!J, ralntivos n s.!, 

tuaclone<::i especifican B'M'r.Jr'efü1du~ 1m t~nnino~ hornou~neos,. y pra.sent3:.1o:i 

de manera orde!"ada y sist~mlitioa, 

La· informaci On da be nontanur: 

1.) El planteamient1J .jP, todns las o.lternat~ves¡ y 

2) La descrlpciOn de tedas las fnñnas· po"sibles· de actuar; entre les 

cunle:'f so pued.n elegir la m4r; i::onveniente, tanto para deftnir objeti 

vos por alcanzar, coma para s,eílol~r las 'medloa, e través de los cuales 

alcanzarlos, esto deh9 ser. apropiada a los deci!Ji.ones qua se van a tn--

mar. 
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2,4 ElecciOn da objetivos y medios pera lograrlos, 

Puede decirse que la terna de decisiones, se inicia a partir del C.f? 

nacimiento de alternativas¡ entre las cuale.'3 se puedan elegir los obje­

tivos por alcanzar e iguulrnente los medios para llegar a ellas. 

ELECCION DE OBJETIVOS. 

LA consideraciOn de Hlternativas, para llegar n definir objutivo9 

por alcanzar, puede determinar que se decida continunr trabajundo en el 

logro de las objetivos y11 establecidost paro tarnbi~n puede provocar que 

se tome la decisiOn de plantear nuevos objetivos, 

ELECCION DE LOS MEDIOS PARA LDGAAA LOS OBJETIVOS, 

Ln consideraci~n de alternativas para elegir los medios o travl1s -

de los cuales lograr las objetivos propuastos, puede detenninur que sa 

decida continuar empleando los medios en uso, pero tnmbi~n puede provo­

car que se tone la decisi6n de adoptar otros. 

2.5 Origen de ln infonnaciOn finnnqiera. 

Al definirse el tt1nnino 11 Infonnaci6n" 1 se indic6 que, "es el con-­

Junto de datos congruentes rAlativos a situaciones espec!ficas¡ axpres1! 

dos en t~nninos h011ogt1neos y presentados de manera ordenada y sistem!t! 

ca". Es conveniente analizar esta def1nicit1n y puntualizar el sentido -

de cada una de las expresiones que la integran, po!ira facilitar la iden­

tificaci~n del origen de la infonneciOn. 

Por "datos Congruentes 11
, debe entenderse la descripci6n de hechas, 

premisas y rnogni tudas que realmente tenga ralacl6n con el a.sunto para 

el cual se requieren, con las decisiones que se van tt t00>ar, de manera 

que no ~a incl uyon datos innecesarios y que la infamación sen renlmen­

ta apropiada. 

"Expresados en tE1minos homogtJneos", significa que deben estar enu!! 

ciados confo?'lne a conceptos y unidndes de medida unifonnes, que permitan 

plantear cornparciciones entre los efectos que puedan esperarse de cada -

ll 



alternativa, y los fines deseados, e igualmente entre las alternativas 

Y los resultados que se estén obteniendo. 

"Presentados de manare. ordenada y sistem§tica", Los datos que int,!! 

gran la infonnaciOn, deban presentarse debidamente clasificados, y de .! 

cuerdo con la secuencia y periodicidad convenientes. 

La informaciOn que se requiere en las emprnsas, tiene su origen en 

hechos y magnitudes de muy diver:m !ndolc 1 coom son: 

- Tipos y cantidades de recursos de que dispone en un mOC11ento dddD. 

- Tipos y cantidades de obligaciones qua se han contraída. 

- Tipos y cantidades de aportaciones de propietarias. 

- Tipos y cantidades de matarlas prirnas y materiales. 

- Tipos y cantidades de servicios personales o fuerza de trabaja -

(Profesionales, t~cnicos, obreros calificados, obreros no calificados, 

empleados 1 etc.) • 

- Tipos y cantidades de equipos productivos (maquinaria, equipos, 

instalaciones etc.). 

A pesar de lo cual, son dotas congruentes, en virtud de c¡ue todos 

se relacionan con la producciOn y distribuci6n ne bienes y servicios -

satisfactores de las necesidHdes humanas¡ es decir, con la actividad P!! 

ra la cual la cmprosa fue cr'eada, 

No obstante, es d!ficil valuar la porticipoci6n relativa de cada -

elemento, al estar expresados en t~nninos tan heterog~neos; y desde lu!! 

go,resulta igualmente dtficil detenninar el valor de las bienes o serv_! 

cios obtenidos o prestados por la empresa. Por tanto, as necesario ado,e 

ter una forma de axpresi0n 1 que elimine el rnanejo de cunceptos y unida­

defl de medida tan diferentes, lo cual se loaru mediante el uso del din_!! 

ro, 

El dinero es el instru:nento representativo de Vttlor y de aceptaci­

On general; que puede ser utilizado cono media de cambio y da pago, re-
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suel ve esa dificultad .al· pennÚir' manejar la participaciOn de todo tipo 

de bien.es.Y ~~r~~~i~~ ú~il~z·~·d·~~ ··~·.~·.i~-.~·rnp~se¡ e igu~lmente de los bi2 

nes ·y. ~~ryi~1q'~:··· ~r.~~~-~-·~-d~.~::-_p~-~~-::i.~".."~.1,~m;~-: ~ . tX.~v~s de una unidad de medi­

~a ~nic_~·-·apl~~á~~~/~>:.~d,~~-,'.: ~·~e~i~~~~~~~- c~a represe~tativa de su valor; 

su~ifln-~_~>. ~~·{: ~:ci~: :.~~~~-~~ ·: ·f;;·~~~~e1~-~~~; ~ ·_ cÍ_~s.dé. luego la infonnnc i6n finan-

ciera, 

Et ·a~igen .·de i~ i·nfannoc:l-~n finar.icie~a ~e· énCuen~r~, por tanta, en 

la representac16ri monotaria del va16r ·de 10~ biSnes· y-servicioo; que u­

tiliza la empresa nl dosai·rollar las funÓio'nos de prad.ucciOn y distri~ 

· ciOn, e Jguelmentc, del valor de los bienes y sB?-vicios que coloca en -

el mercado. 

2 .6 Gonc9pto de InfonnsciOn Financiera. 

La infonnaci6n financiera es el conjunto de datos ccngruentan ex-

presados en unidades monetarios cornmpandientes a las conceptos medlaJ1 

te los cuales, ::;o dP.scrlbn la situacii1n financiera en que se encuentra 

la ernpresa en un mumr:mto dudo, los resultadoa financieros de las onere­

ciones practicadas, las variaciones en el capital contable, cambios en 

la situaci.,n financioro, u otros aspectos tnmbi~n relacionados can la·­

obtenci~n y el usu del dinero, en funciOn del logro de los objetivos P.!! 

re len cuales fue creada. 

De acuerdo con lo anterior, toda decisi6n que se tone en relación 

con la empresa 1 debe f'undamantarse en infonnaciOn financiera, sin que -

asto signifique que se oli!lline la infonnaciOn da otro tipo, sino como -

sa indic6 antes 1 mnnejando toda tipo de datos confanne a su expresión -

rnonetririu 1 ya que ?.sta lefl do la ho11ogeneidad requerida para facilitar 

su manejo. 

2,7 Usuarios de la infonnaciOn financiera, 

La información financiera. debe ser apropiada a las decisiones -­

que con base en ella se van a tomar¡ tanta por parte de quienes. tienen 
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intereses directos en la ampresa, como, por parte de perscnn_s o ·instit~ 

cienes q~a na pa'rticipan directamente en al desarrolla da ·sus. activids­

den, pera con intareses indlractou sobre la misma. 

Esta diversidad do intereses y puntos de viste· en f~Íi-~ion. de '1os -

cuales 1 se toman decisiones rBspecto de la emp_reSB, ~·ff1CU1.'fa. :la inte-­

gracit5n de informaci6n financiera que rasul te comple.tir y ·apropiada para 

cada casa. 

Los PROPIETARIOS requieren infomaciOn qu~ les sirva de base para 

decidir, :Ji es conveniente mí:lntener su lnvarsil5n en la empresa o 5i 5e-

ría preferible canalizarla a otras entidades; e igualmente para evaluar 

la actuaciOn de le administrac!On. 

Los ADMINISTRADORES utiliznn informaciOn, b~sicamente financiera, 

para evalunr los efectos de les decisiones tomadas, y para fundamlmtar 

las decisiones conforme a las cuales se deba nrientar el futura da la -

empresa. 

Los TRABAJADORES pueden fundamentar demandas salariales, partici­

par en las utilidades y otras prestaciones adecuadas, con apoyo de in­

formaciOn financiera. 

Los ACREEDORES nueden servirse de la informoc:16n financiara nora 

decidir acerca del nlnrgomienta de cr~ditas y el importA de las mismos. 

Les INSTITUCIONES BANCARIAS fundamentan en el estudio de loo eota-

dos financieros, las deci!:;ionar. relativas al posible financiamiento de 

la empresa. 

Las AUTORIDADES FISCALES confían en la informeciOn financiera pa-

ra detunninur el correcto pago de los impuestas por parte de las empre-

sns, 
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En la infonnaci6n financiera, no siempre se tiene definido el tioo 

de informacj 6n requerida por cada usuario¡ por ello .se he'. diseñad O ·un -
tipo do infonneci~n fJnanciera básica qU& se ha detonninado aa··atil •C,!;! 

munmente n todos los usuarios, y otro que se prepara esp~c!Ficament~ 

cuando se detennina concretamente que as! se requiere. 

2 ,8 ClasificaciOn de le Infonnaciiln Financiera, 

La infonnnciOn fimmcioro se cla.sifice. en dos grupos. 

A) INFORMAGION FINANCIERA BASJGA. 

Le infonnaci6n financiera básicu es necesaria para fundamentar la 

toma de decisiones 1 l!sta infonnucit'"in se refiere a cuntro aspactos prin­

cipales en releci.t'"in con el mariejn da la cmpresn: 

-SituaciOn financiero 

-Resultados financieros de noeración 

-Variaciones en el Capital GontnbJe 

-Gombios en la SitunciOn Financiera 

Ln infonnaci6n financiera presentada a tendiendo a estos aspectos -

contiene los informes requeridas de manera general nor inversionistas -

(propietarios J y administradores (frecuentemente inversionistes y adm!, 

nistradnrea son les misme!I personus) e incluso por otros usuarios de le 

misma para fundamentBr casi todas sus decisioner., 

Estm1 informes b~sicos se presentan perJ6dicament~ ~n virtud de la 

utilidad que representan a sus usuariD!i, 

B) INFOAf'ACION FINANCIERA ESPECIFICA. 

Adsm45 de la Jnfonnm:i6n básica relativa a circunstancias comunes 

y nonnoleg dt? hw empresas puedP. requarirse infarinHcl6n complementaria 

ciue fádlite ln cornpren!316n de tal infannaciOn básica, o quP. describa -

circunstancias especiales en que puuden encontrarse las empresas. 
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A cont1nuaci0n se dascriben algunos tipas de infar:naciOn financlera 

uspac.tfica las cuales son: 

- análisis de rubros y conceptos integrantes de le infonnaciOn f! 

nenciertt básica, 

- an!lisis de adeudos de los clientes pendientes de cobro. 

- análisis de equipas productivos y otros activos fijos, 

- an4lisis de adeudos de le empresa pertt con proveedoras u otros -

acreedores, etc. 

- infonnociOn relativa ul estndo de reelizeci6n y liquidación en el 

ceso de disoluciOn de le empresa, 

A continunciOn se presento un cuadro, un el cual se describa la i!J. 

fonnaciOn que requieren lns emprasns tanto en c1rcunstanci9.ll especificas 

cerno en casos comunas. 

QA51FICACION DE LA INFORMACION FINANCIERA 

A) INFORMACION FINANCIERA 8A51CA 

-Estado do Situación Financie.re 

-Estado da Resul todos de Operación 

-Estado de Variaciones en el Capitel Contable 

-Estado de Cambios en la Si tuaciOn Financiera 

B) INFffirAACION FINANCIERA ESPECIFICA 

-Ant1.lisis de Rubros y Cnncepton integrantes da la Infor-

maciOn Fina.nciera Básica 

-Análisis de adeudos de los clientes pendientas da cobro 

-An6lfois de equipos productivos y otros activos fijos 

-Análisis da adeudas d11 ln empresa para con proveedores u 

otros acraadores 

-Infannaci6n relativa al Estada da AealizociOn y Liquide­

ciOn en al caso de disoluciOn de la empresa. 
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La informaciOn financieru, tanta btisica como espec!fica, debe cum­

plir, desde luega 1 con ias requisitos de sor un conjunto de dntun con-­

gruentes, expresadas en t~nninos homog~mios y presentedfls de me.nera or­

denada y sistemc§tica 1 lo cual ha detonninedo la creaci6n y el desarro-­

lla de una t~cn.icn que oriente y conduzca adecundamente al cumplimiento 

de estas re qui si tos. 
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CAPITULO III 

OBTENCION Y PAESENTACION OE 

LA INFORMACION FINANCIERA. 
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3.1 Conceptos de Contabilidad y tAcnica. 

Le Contabilidad es la discipline que enseña las nomas y los proc.!! 

dimientos para orden9r, analizar y registrar las operaciones practicadas 

por las unidades ecanOmicas constituidas por un sOlo individuo o bajo -

la fonna de sociedades civiles o mercantiles. 

La Contabilidnd es el registro metOdico que lleva le cuenta y razOn 

da las operaciones finunciartts de una entidad y da por consecuencia, la. 

fonnaci6n de estados financieros que proporcionan infannaoiOn financie­

ra, para ln toma de decisiones. 

La Contabilidad Financiera es una t~cnica que utiliza para producir, 

sistom!tica y estructuralmente, informaciOn cuantitativE:S expresada en -

unidades monetarias, de las transacciones que realiza una entidad econ-º 

mica y de ciertos eventos econOmicos identificables y cuantificables -­

que la afectan, a fin de facilitar a los diversos interesadas la toma -

de decisiones en relaciOn con dicha entidnd econ6nica. 

Le TECJHGA es el conjunto de mdtodos, procedimiento~, e instrumen­

tos que, aplicados con conocimientos y httbilidad, conducen a la raaliz~ 

clOn da una obra da cualquier índole, obteniendo resultados Optimas y -

empleando el m:!nimo de costo, tiempo y 05fuerza, 

OBJETIVO OE LA C~TABILIOAO, 

Obtener y presentar la infannaciOn financiera para la t011a de dec! 

sionos. 

Toda entidad nocesita de informaciOn y control financiero, para -

conocer la CD'llposiciOn de sus finanzas, las cuales son recursos y obli­

gaciones, y esto se lo proporciona la CONTABILIDAD par medio de loa -­

ESTADOS FINANCIEROS BASICDS. 
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EN RESUMEN, LA r.ll-JTABILIDAD: 

- Capta operaciones financieras, 

- Las registra 1 

- Produce inforninci On 1 

- Esta se plasma en los estados financieros, 

- Y una vez analizados e interpretadas, 

- Se toman decisiones. 

3.2 Fines fundamentales de le Gont11bilid11d. 

1. Establecer un control riguroso sobre r.ada uno de las recursos y 

las obligaciones del negocio. 

2, Registrar, en funna clara y prncisu, tedas las operar.iones efe_!:: 

tuadas por 1 a empresa durante el ejorcicio fiscal. 

31 Proporcionar, en cualquier momenti~, una imagen clara y ver!dica 

de lo situaci~n financiera que guarda el negocio, 

4, Prever con bustente anticipaciOn el futuro da la e:nprasa. 

5, Servir cano comprobanten y fuente de lnfonnacHln 1 ante terceras 

personas, da todos aquellos actos de carde ter jurídico en que la conta­

bilidad puede tener fuerza prcb:1toria crmfanne r-:i. lo establecido por la 

ley. 

3.3 Concepto de Sistema de Cont11b1lid11d. 

El SISTEMA DE CONTABILIDAD es el conjunta de dP.terminados m~todas 1 

procedimientos e instrumentm; 1 nnleccionados, entre los que lntegran ti 

1.1 t~r:nicn contable en cnnsidoraci6n de las necesidades y característi­

caa dE! la entidad en qua se hobran de utilizar: para efectuar la sele­

cc16n de datos congruBntes y procesarlos mediante su valuaci6n y rnedic.!, 

6n, en t~nninos munetariofi 1 con el fin de obtener ln informaciOn neces!! 

ria para elaborar los astados financieros, 
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3,4 El Contador Plibl1co y los principales servicios que presto para 

eportor tdcnicas, 

Toda empresa o entidad requiere para su l.Juen funcionamiento, de los 

servicios del contador, por ser ~ste la r1ersona capaz de estructurar el 

sistema de procesamiento de OPP.raciones mi1s ndecuorfo qua proporcione la 

infonnaciOn financiera confiable, oara tomar ~ tiPmpa leo rlecisic.nes 

md:s acertadas. 

SERVICIOS QUE PRESTA a CONTADOR: 

El Contador os el profesional que proporciona las tdcnicas m~s a_­

propiadas para le mejor administraciOn de la empresa, 

Los principales oervicios que presta para aportar tlichao t~cnicos 

son: 

- Implantar ol s:l.stema contable mt1::. conveniente para la emprer;a, 

- Establecer el procedimiento Optima de rí.:!glstr·a de operaciones e-

fectuuda9 por le emnresa. 

- Verificar la exactitud de las operaciones registre.dan en libros 

y registros auxiliares • 

• Vigilar el cabal cumplimiento de las obligaciones fiscales• 

- Elaborar, annlizar e interpretar las estadas financieros. 

- Proporcionar a la direcciOn infannuciOn confiable y uportuna pa-

ra la temo de deci s:l enes en el curso din ria. 
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CAPITULO IV 

ESTRUCTURA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASIGOS, 

22 



ESTRUGTURA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 8ASIGDS, 

4,1 Concepto y antecedentes de les estados financiares b!siccs, 

Las estados financieros son documentos que contienen información -

integrada por datos detenninaúan y prnsentados mediante la aplicación -

de la t~cnice. contable, en los cualen se muestra la nituaciOn en que se 

encuentre la empresa, las rnsultei1os de sus operaciones, las variacio-­

nes en el Capital Contable y los cambios en la nituaci6n financiera, 

El Bolet!n A-1 se refiere 11 la tecr!a Básica de la Gcntabilidad, !! 

mitidc por la Gcml siOn de Principios de Contabilidad, seMala que la ce!! 

tabilidad produce infcrmeciOn indispensable para la admini straciOn y el 

desarrollo de las empresas y por tanto as procesada para uso de la ge­

rencia de las persones que trabajan en la Amprase. 

Por la necesidnd de dar a conocer inforrnaciOn resumida y general a 

la propia gerencia o a terceros interesados en su desarrollo, se prepa­

ran los ESTADOS FINANCIEROS BASIGOS, 

Por 1o tanto, la rezón de ser de los estados financieros, surge de 

una necesidad de infonnaciOn. Oe informaciOn qua los interesados en un 

negocio empezaron a requerir, siendo los primeros intereDodon, la geren 

cia del mismo y, posterionnente, los interesados externas que, en el d!!, 

sarrollo de las econan!as m6s evolucionedes es el pOblico en general. -

Por lo tanto los estados financieros han evolucionado con el entnrno a­

con(Jmico y las caracter!sticas de les entidados emisoras. 

Es evidente que la informaciOn financiera y las tácnicas contables 

!le han sofisticado y han evolucionado notablemente en los 01 timos ei'los. 

La infonnttciOn financiera sol:tn consistir, de acuerdo ccn nue!3tra ley -

general de Sociedades Mercantiles, en un balance que t;trrajaba utilida­

des, ahora se he convertido en un conjunto intograda de estados finan­

cieros y notas, para expresar cudl es la si tuaciOn fj nnncierR, resulte­

das de operaci0n 1 variaciones en el Gapi tal Contable y cambias en la s!, 

tuaciOn financiar11 de una empreoa. 
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4.2 Objetivos que tienen los estados financieros básicos, 

Los Rntados financieros bi§sicos deben cumplir el objetivo de info! 

mor sobre la situación financiera de la Rmpra!la en cierta fecha, los r.!! 

sul tedas de sus operaciones, las variaciaciones en el Capital Contable 

y 1 os cambios en la si tuacinn financierfl por el perlado contable tennin! 

da en dicha fecha, De aqu! !'le desprende que los estedoa financieroo b~­

sicas comprenden: 

El estndo de Situact6n Ftnancirirn 

El estado de Aesul tadm; 

El estado de Variaciones en el Cepi tal Contable 

El estado de Cambios en l• SitueciOn Fi.nanciera y 

Les Notas que non parte integrante de los mismos. 

Las estado~ 'financieros snn un medio de comunicar infonnaci6n y no 

son un fin, ya que na persiguen el trntar de convencer al lector de un 

clnrto nunta de vista n de In validez: de une nosic!On, 

Dado que san un mP.dio de tr1msmitir 1nformoci6n consideramos lo s! 

guiente: 

e) ~09 requerimientos de infonnac:iOn pueden ser muy di ferenteD ss­

gón lns personas que tengan inter~s en la empresa. 

b) Ciertns personas tienen facultades para obtener la informnci6n 

que le:J interesa y en le forma en qua les us conveniente, tal cuma la -

administracitln, el fisco y ciertos acreedores. 

e) Se desconoce qui~n es P.l resto de laa persones con inte~s en -

la cmprenn. 

Son diversos loa usuarios generales de la infannaciOn Ya que Astas 

comprenden tanto a lofi accionistas coma a emplemJos, acreedores, y di W,!: 

sos sectores dal gobierno, etc,, quP. no tienon acceso a la administrac! 

On. 

Los estados financifffOs 1 en !::.U cuntfucta, san histOriccs porque in­

fonnon de hechos r.ucodidos y son parte del mE..trco de referenc:i e para que 
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el usuario guneral pueda ponderar al futuro. 

Sin emabarga no son el Onico elemento qua sirve para ello, ya que 

se reqµiere de infonnaciOn sobre aspectos de la accnooría, si tuaciOn po­

lítica, laboral, etc•• para efectuar und avaluaciOn razonable. 

En base a los Principios da Gontabilldad Generelmento Aceptados, -

los estados financieros básicas son: 

- El Estado de Situación Financiera, muentru tos activos, pasivas 

y el capj tal contablu a una fecha datonninado. 

- El Estado de Resultados, muestrtt los ingresos, costos, gastos, !! 

tilidacJes o p~nJidas resultantes en el perfodn. 

- El Estado de Variaciones en el Capital Contable, muestra los CD!!! 

bias en la inversiOn de los propietarios durante el período, 

- El Estado de Gambios en la SitusciOn Financiera, indica ci'Jno se 

modificaron las recursos y obligacionus de la empresa en el per!odo. 

Las NOTAS a los estadas financieras básicos, non parte integrantes 

de los mismos, y su objeto es CCNPLEMENTAR los eotado.9 bdsicou cnn in­

fomaciOn relevante. 

4e3 Concepto y clesificacilln da los estados financieros básicos. 

Clssificacilln, 

BA5ICOS 
{ 

Estado da Situacilln Finenciera 

Estado da Resultados 

Estado ds Vsriacionae en el Gapitsl Gontabla 

Estado de Gambios en le Situacilln Financiera 

ESTADO DE SITUACI!l'I FINANGIERA, Es el estado financiero blisico en 

el cual se presenta In situs.ci6n financiera en que se encuentrt:t la em­

presa a una fecha dotenninada, rnedianto le descripciOn de su activo, su 

pasivo y su capital contable valuados precisamente a esa fecha. 
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ESTADO DE RESULTADOS, Eo el estado financiero b~sicu en el :cual se 

preoenta la detenninaci.6n de la utilidad o la p~rdide con .que, s.e .afecta 

al capital contcble o patrimonio de la entidad, cano con.ecuaríi:ia ·de l~s· 

operaciones practicadas por le rr.ismn, durante un per:!odo .det~r.mi~fi-~o, _.­

madiente le descri pci6n de los di fen•n tan ccnceptos de ingmsoO y ·egre­

soG que tales operaciones provocaron. 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CCJHAEl.E, E• el estadc fin•n-

ciero bdsico en el cual se muestrrJ Jos cnmbins E'n le inversiOn de len -

propietarios durante [!l período. 

ESTADO DE CAllBIDS EN LA SITUACIDN FINANCIERA. Es el entado f'inanci!! 

ro. blisico que muestra en pesos constantur. los recursos generados o uti-

lizados en le operacit'5n, los cambios principuler. ocurridos en le estru_g, 

tura financiera de lB entidad y su reflejo final en el afectivu e inve;: 

sioncs tF:1mpnrales a tra~s de un período determinado. 

4,4 Concepto, clesificeciOn y estructuro del Estado de SitueciOn Finan­

ciera. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA, Es el astado Financiero básico en 

el cual se presenta lo. ~i tuaci6n financiera en que se encuAntra la em­

prena a una Fecha determinadrJ, mndiante la descripci6n de su activo, su 

pasiva y su capital contable valuados prcr:isomonte a esa fecha. 

Glesificaci6n: 

A) Los recursos ( ACTIVO ) 

B) Las obligaciones ( PASIVO 

C) El patrimonio ( CAPITAL ) 

A) Los recursos (ACTIVO), Son los bienes y derechos do le empresa a 

trav~s cfo· lo~: cuale~ lleva a cabo laf, cperocionas y octividads!l QUB le 

conducan al logr·o de s.us objetivun. 
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Los diferentes conceptos de bienes y derechos que integran al Act! 

va se presentan generalmente agrupados seg~n se identifican como "Gire~ 

lantes" 1 
11Fijos 11 y "Oiferidcs11

, sef'íalendo ade'l14s 1 los subgrupos especí­

ficos dentro de cada grupo. 

Es comi3n qutJ se presenten en primer lugar los circulantes, en segu!! 

do lugar los fijos y al final los diferidos, 

ACTIVOS CIRCULANTES, Son recursos adquiridos con lu finalidad de 

ejecutar con ellos las operaciones principales de lu cmtidAd1 en vista 

de lo cual 1 intervienen de mnnera directa y se localizan en su ciclo c­

canOmico. 

CICLO ECOOCMICO 

EFECTIVO 

Los caracteristicas diferenciales de los e.ctivos clasificado:1 cono 

11 CIACULANTES" confonne a este concepto bdsicc 1 por tanto: 

1, Son adquiridos con la finalidad de disponer de ellos sn la reali­

zociOn de las operaciones principales (compra - venta), 

2. Se convierten en efectivo durante el ciclo nonnal de las operaci,!! 

nes de la empresa, 

CLASES DE ACTIVOS CIAGULANTES 

Dentro del grupo de activos clasificados c0'!1o 11 Circulantes 11 se pu! 

den distinguir diferentes clases de ~stos, en funciOn de caracter!sticas 

que les son peculiares, tales como: su inmediata disponibilidad, el de­

recho a percibir detexminadas cantidades de dinero y el derecho de dis­

poner de ellos pera ejecutar actos de c001ercio. 
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El orden cr. qtm cormjnmcnte sn presentan los coricent.os que forman el 

ACTIVO CIRCULANTE, se determinan en función del mayor o menor grado de 

disponibilidad de cada uno de los conc~pto::;. Atendiendo a este punto de 

vi9ta 1 ~l or~en eri que gem1ralmente se pre!nmtan en ol !iiguiente: 

EMPRESA "X", S .A• 

ESTADO DE SITUACI!Jl FINANCIERA PJ.. 

ACTIVO 

Circulante: 

C:njn } 
Bancos DISP!JlIBLE 

GI:lentes 
Documentas nr:r ccbro¡:¡r H corta 
Deudores di \1ers11s 

INVENTARIOS MercAncfos ) 

Anticipos otorgndos n Proveedores } 
Otrns cngcs anttci~1mfos 

GAEOIT05 OTORGADOS 

POR BIENES Y SERVICIOS Ql.E 
5E PERCIBIRAN EN PLAZO MENOR 
A UN A~O. 

La urinclrml carecter!stica del nr:ti vn c-lrc1Jlente es la FACIL CCW-

VERSIOO EN DINERO EFECTIVO. 

ACTIVOS FIJOS: non recursos sdquiridoi; r.on la finalidad de que pre;: 

ten un servicio R. IR empresa, y no pare ejecutar c:nn al los actns rle co-

rrercic:, en vi5to da 1 o cual, ~u pemanencia COl'!C• inver!>lOn cr. general-

mente prolnngnde. 

Las ceractcrfnticos diferencitt.le~ c1e los cctivos clnci.ficar!os como 

fijar. conforme n PstP. r:::ri.tcrio bAsico s1:n 1 oar tanto: 

l. Son ndquir.idos con lA t~inalldad dn utilizarlos en lr: empresn, no 

rttra ser venLtidcn, 

2. Permtmm:en cr:no in\i~rsi6n durante lapsos rnaycr1w du un añu. 
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el.ASES DE ACTIVOS FIJOS 

Los actives f.i.jo:=: 1 aunque CCln la característica comi:in relativa o -

ltt finalidad con que !;0 adquieren y a su pe11nanencia c:cxno inversi~n lJen 

tro de le empresa, presentan determina.das ceractar.!sticDs peculiares -

que perrni ten distinguir diferentes clases de al los, cooio son: 

- /\cti vos fijos cuyo va 1 or norinalmente no disminuye, 

- Actl.vos fijos cuyo valor disminuye en le medida en que deba distr,J; 

buirse y oalgnarse ol costo de prrlducciOn n dP distribuciOn. 

- Activos que se cler.ifican cnmu tales en vista de su panr1aner:cia c..= 

mo inversi6n, pero que no prRnenten, Pn sentido estricto, las caracte­

r!.sticas antas ind:tr.:adas. 

En vistñ de lo anteril'.lt- 1 se .identifican Vlit·ias cl11.ses de 11Activcc 

fijos'', come a t~ontinuaci6n na descd be en lr.. siguientP. p4g1na .. 
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EMPRESA "X 11
, S.A. 

ESTADO DE SITUAC:Il).I FINANCIERA PL • , •••• , , •••• •• ••• ,.,,. 

AC:TIVO 

C:irculante: 

Fijo: 

Activos cuyc valor no disminuye 

Terrenos 

Activo~ sujetos c1 "Oeprcci.acidn" 

Edificios 

Mobiliario 

Equipo de nficina 

E Quipo de reparto 

F.:qui po de transporte 

Maquinaria 

Activos sujetos a "Amortizacit'5n11 

Patente5 y Marcan 

C:r6dito Mercantil 

Actives fijos. [Otros) 

Acci onP.!i y val oro::: 

Dep6sitos en garantía 

Las f!Ct.ivus fija.r; cuando se encuentren en rr.~las conciir.iunes o no 

presten un servicio efectivo, sf pueden venderse o cambiarse. 
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ACTIVOS DIFERIDOS: Este yrupo est~ formado por todos equralloo gas­

tos pagados ;Jcr anticioao:lc 1 por los que se tiene el derecho d11 recibir 

un servicio, ya sea en el ejercicio en curso o en ejl?l':::dcios posterio-­

res. 

La~ carscter:!sticas diferenuiales de los act:tvJG clnsiflcados· co1110 

"diforldos" san: 

1, Aeprossntan ul daroc:lll.J a percibir servicias a di spannr. i.JA de te! 

minndo.s bienes durante unlapsu futuro. 

2. Se convierten en gasto al peraib:I r·sn loJ i;arvicioa o i;m1n~.unir -

lus bienas que los cCJnsti tuyen. 

El orden ·;n c..¡ui? r.om~n11ente ~P. pre'iEu:iLa.n lus conceptos que integran 

nl ACTIVO DIFERIDO, v.:i.rfan natal>le1nunte de una ~presa a otra. Gin em-­

burgo, es importante ob!iervar que se presentan de acuerdo con la MAYUA 

o MENOR CUANTIA DE LA EAOOAC:ION • Los conceptos de es la grupo, generelme.!! 

te se presentan en el siguiente orden :::fe la ptjglm1 32. 
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EMPRESA "X 11
, S.A. 

ESTADO DE SITUACI(},I FINANCIERA AL •• , • ,. .. ., • , • , • , , , • ., • ,. 

ACTIVO 

Circulante: 

Fijo: 

Diferido: 

Gastan do "ln!ltnlacian 

Papelería y Ot.llm' 

PrOP•gunda o publicidad 

Pri~as de s~gurnG 

Rentas pagadan por aí'tlclpado 

Interent:!s pagadon µar anticipado 

Loa ga~1to!l pagados por anticir.iad~· ·~o· ca;,zj_dern~I c~.10 tlctivo di fer! 

do, porque nos dan ui ctsr-ccho du ·di.~rrut~~ dn .u".1 sel'vicio equivalente a 

la cnnt1.dad paguda anticipadamente.-

Los gaG~o~ p11g1Jda~ par anticipaUn t.la11en domo caracter.totica ~ue -

~u valor va c!isminu;¡1mdc l:onfame 'if? van 1:om:umiendo o conf1Jnne trans-­

curre el tii?mpo. 

Se consideraré ce.no un ga':3tn unicarnente :a parte consumida o util,! 

zade de los ga~to~ pHgados por an~:ioipudo. 
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B} Las obligociones (PASIVO}! Es el total de obligaciones contraídas 

por la empresa¡ ya sea por deudas correspondientes a la adquisición de 

bienes y servicios a crddito, o por cobros efectuados por anticipado -

que representen la obligaci~n de prestar servicios a entregar mercanc!as. 

l.a clasificaciOn de las deudas y obligaciones que forman el pasivo 

se debe hacer atendiendo a su mayor y menor grado de EXIGIBILIDAO. 

GRADO DE EXIGIBILIOAO: Se entiende como grado da exigibilidad el -

menor o rnayor plazo da que se dispone para liquidar una deuda o una obl,! 

gaciOn, 

MAYOR GRADO DE EXIGIBILIOAO: Uno deudo o una obligaciOn tiene ma­

yor grado de exigibilidod, en tanto sea menor el plazo de que se dispo­

ne pare liquidarla. 

MENOR GRADO DE EXIGIBILIDAD: Uno deudo o una obligeciOn tiene me­

nor grado de exigibilide:d, en t13.nto sea mayor el plazo de que se dispo­

ne pero liquidarle, 

A continuaciOn se distinguen dos TIPOS da obligociones para la em-

presa; 

l 1 Las correspondientes al pego de deudas contraf.das con moti va de 

lo percepciOn de un bien o un servicio a CREOITO, 

- A CORTO PLAZO ( CIACll.ANTE) 

- A LARGO PLAZO (FIJO} 

2. Las derivadas de cobros efectuados por anticipado a la prestec! 

On de Dervicios o entrego de mercanc:!as, que se canceph1an como1 

- COBROS ANTICIPADOS (DIFERIDO) 

Las diferentes conceptos de deudas y obligaciones que integran el 

PASIVO se presenten generalmente agrupados segOn se identificen como -­

"Circulantes" 1 "Fijos" y t1Qiferidos 11
, señalando adem4s, 'los subgrupos -

espec:t:ficos dentro de cada grupo. 
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PASIVOS CIRCJl..ANTE61 Grupo formado por las deudas que tiene que P! 

gnr le empresa a CORTO PLAZO (convencionalmente menor do un nMo), Gene­

ralmente se trata de deudas que contrae por compras de bienee, princi­

palmente mercancfas, o derivadas de prestamo9 racibidos, 

Las caracter!sticas diferencieles de los pasivos clasificados cono 

"CIRCULANTES" son: 

1. Corresponden a deudas contre!das por la empresa al adquirir bi!, 

nee Y servicios a cri1:dito y se extinguen mediante le entrega de dinero. 

2. Deben liquidarse dentro del per!odo contable, 

Sin embargo, teniendo en cuenta las caracterfsticas difarenciales 

de los Pasivos Circulantes, particularmente, la condición as que deben 

cumplirse e corto plazo, y deben considerarse corno toles las obligacio­

nes derivadas de cobros antic:ipacins que deben cumplirse dentro del Perf,2 

úo Conteble, 

Cl..ASES DE PASIVOS CIRCULANTES 

Las clasen c.1rJ Paslvm~ Circulantes son la~ r.Jgui.ent.e~: 

1 , Crt1di tos abtenido.s oor lH emorese mediante. 

Proveedores 

Documentos por Pagar 

AcrAedore!l Di Vf!f'EOs 

2. Cobros efecluadus anticipadamente e la entrega de bienet; y/n ln. 

prentec.16n de servicios. 

Cobros Anticj pados 

En general las conceptas de Pasivas Circulantes no ofrecen riificu! 

tad pera su presentacil5n , comJnmente aparecen en primer lugar los co-­

rrespondhmte~ e deudas contra!das con ProveedDreñ, Documentos por Pegar 

y r.!Eudas contro.!dess con Acreedores Diverso!::, y Rn seguida lo!! Pasivos -

derivados de Cobros efectuados por anticipado. 
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EMPRESA "X", S,A, 

EBT ADD DE SITUACI!l'l FINANCIERA 1i. 

ACTIVO 

Circulante: 

Fijo1 

Diferido: 

CREDITOS DaTENIDDS 

CORRESPll'lDEN A GOORDS 
EFECTUADOS ANTIGIPAD,0 
MENTE A LA ENTREGA DE 
BIENES Y /D LA PREST A­
CIDN DE SERVICIOS, 

35 

PASIVO 

Circulent11: 

[ 

Proveedores 

Documentos por pagar 

Acreedores Diversos 



PASIVOS FIJOS: Son deudas que deben cubrirse e largo plazo (conve!! 

cionalmente mayor de un aPio). Generalmente se originen estas deudas por 

la adquisiciOn de bienes inmuebles, como son los terrenos y los edific_! 

os, prusentendose le obligaciOn bojo el título de ACREEDORES HIPOTECA-­

RIOS; y en algunos casos por la adquisiciOn da otros bienes del activo 

fija, como maquinaria y otros equipos que generalmente se gorentiznn -­

suscribiendo documentos, mismos que se presentan bajo el titulo de OOC!! 

MENTOS POR PAGM A LARGO PLAZO. 

Las ceraCter.fstices diferenciales de las Pasivos clasificeúos corno 

11 FIJOS 11 confo"11e e este criterio son1 

l. Corresponden a deudes contre!das por la empresa el adquirir bi! 

nas o dinero a cr~di to, y se extinguen mediante le entrega de dinero. 

2. El plazo pars liquidarles en mayor a un af'la, 

De acuerdo con las caracterf.stic!!S mencionudas son pasivos fijos .. 

los siguientes conceptos 1 

Documentos por pagar a largo plazo 

Acreedores Hipotecarios o Hipotacas por pagar 

Los conceptos que integran al PASIVO FIJO comJnmente se presentan 

como a continuoci6n se muestra en la siguiente pd:gina. 
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ENPAESA "X", S,A, 

ESTADO DE SITUACIOO FINANCIERA 14.. .... , ..... , ... , .,, ,. •,,. 

ACTIVO 

Circulante: 

Fijo: 

Diferido: 

PASIVO 

Circulante: 

Fijo: 

Documentos por pagar a largo plazo 

Acreedores Hipotecarios a Hipote­

cas por pagar 



PASIVOS DIFERIDOS. Son conceptos que repl'Bsent!ln p!lra le empresa 

la obligacilln de entrog"r bienes (marcanc!ss) o prw•tar earvicios du­

rante un lapso futuro posterior al "PERIODO CONTABLE", derivados de C,2 

bros efectuados por anticipado y por los cueles fueron comprometidos. 

Las csracter!sticas diferenciales de los pseivos clasificados -

como "DIFERIDOS" eon1 

l. Se derivan generalmente, de cobros efectuados por anticipe!ldo, y -

ea extinguen medisnte la entrega de bienes o la prestacilln de servicios. 

· 2. Deben CLlnplirse en plazos mayores el Periodo Contable y su importa 

se convierte en Ingreso al entregar loa ~ienee o prestar los servicios 

comproroatidos. 

Los conceptos que forman el PASIVO DIFERIDO son1 

Rentas cobrados por anticipado 

Interesas cobrados por anticipado 

Loe conceptee que integran el pasivo diferido generalmente se pre­

senten en el siguiente orden dentro del estado de Situacilln Financiara 

da 111 p!gin11 39. 
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EMPRESA "X", S.A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL. ............ , .......... · 

ACTIVO 

Circulante: 

Fijar 

Diferido: 

PASIVO 

Circulante: 

FiJor 

·Diferido: 

Rentas cobradas por anticipado 

Intereseo cobrados por antici­

pado, 

La distinción entre "PASIVOS CIRClJLANTES", "PASIVOS FIJOS" y "PAS! 

VOS DIFERIDOS" no depende de la naturaleza de la obligación contraída, 

sino del PLAZO EN QUE DEBE CUMPLIRSE. 
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C) El Patrimonio (CAPITAL CONTABLE): Se lden~iflcan coino "CAPITAL C(!:! 

TAB..E 11
1 blisicamente: 

- Las aportaciones directas dB los propietarios (Socia:; 6 AccianiE: 

tas) que se denorninon "CAPITAL SOCIAL", y 

- La5 conceptos qua reprusenton aumanta5 o dismlnuciano!l de tales 

aportaciones, genaralmnnt.e dnriva1fou de las operaciones ni:>rmales d13 la 

entidad, eo decir, las UTILIDADES y la'1 PERDIDAS, 

CAPITAL SOCIAL CAPITAL SOCIAL 

1114s manos 

UTILIDADES PERDIDAS 

CAPITAL COOTABLE CAPITAL COOT ABLE 

Loo conceptoo qun integran el CAPITAL CONTABLE se presenta de la -

siguiente manera en el Estado de SituaciOn Finan<>iere en le página 41 y 

página 42, 
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EMPRESA 11X11
1 S.A. 

ESTADO DE SITUACIDN FINANCIERA N... , .................... . 

ACTIVO 

Circubnte: 

Fijo: 

Diferido: 

PASIVO 

Circulante: 

Fijo: 

Diferido: 

CAPIT N... CONTABLE 

Capital Social 
+ 

Utilidades 
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EMPRESA "X 11
, S.A. 

ESTADO DE SlTUAGION FINANGIERA PL •• , •••• , • , , •• , • •, • • • • • 

ACTIVO 

Gi rcul anta: 

Fijo: 

Diferido1 

42 

PASIVO 

Circulante: 

Fijo: 

Diferido: 

CAPIT ,4J.. C[)lT ABLE 

C11pi tal Social 

Pdrdidas 



4.5 Fonnaa de presenteciOn del Estado de Situac16n Financiera. 

Los elementos que integran el Estado de Si tuaci6n Financiera, pue­

den ser dispuei¡tos en dos di ferentss fonnas sin que se al te re el conte­

nido y significado de este estado financiero lo cual ha dado lugar a -

las siguientes fonnas: 

FORMAS DE PRESENTACION 

A) En fonna de Reoorte 

8) En fonna de Cuenta 

A) En forma de Reporte. Consiste en anotar clasificadamente el ACTf 

VO y el PASIVO, en une sola p~gina, de tal manera que a la suma del ACTf 

VO se le pueda restar VERTICALMENTE la suma del PASIVO, pera determinar 

el CAPITAL CONTABLE, 

Con lo antes mencionado se puede ver que el Estado de SituociOn -

Financiera en fonna de reporte se basa en la fOnnula: 

ACTIVO - PASIVO • GAPIT AL CONTABLE 

Conocida como FORMULA del CAPITAL CONTABLE, 
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B) En forma de Cuenta: En esta forma se emplean dos p4ginas; de m!! 

nera horizontal, en la parte izquierda, se anota clesificadamente el -

AC::T!VO, y en la derecha, el PASIVO y el C::APITPJ.. CONTAELE, 

Como pu13de observarse, el total del AC::TIVO es igual nl TOT PJ.. del -

PASIVO mds el CAPIT PJ.. C::ONTABLE, razOn por la cual el estado de situaci­

.. On financiera en fonna de Cuenta se besa en la f6rmula: 

AC::TIVO • PASIVO + CAPIT PJ.. CONTAELE 

Conocida cano fOrmuln del Entado de SituaciOn Financiero {Balance 

General). 
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CLASIFICADORES, S,A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA PL 31 DE DICIEMBRE DE 1993, 

(Miles de nuevos pesos). 

ACTIVO PASIVO 

Gi rculente: Circulante: 

Ca jo N$ 2,000 Proveedores NS 2,000 

Bancos i,ooo Documentos-

Mercunc!es 3,000 
por pagar 1,600 

Clientes 1,000 
Acreedores-
Diversos 400 NI 4,000 

Documentos-
por cobrar 1,400 

Deudores D,! 
Fijo: 

versos 600 N$ 9,000 Acreedores-
hipotecarios 2,000 

Fijo: 

Edificios 4,000 
Diferido: 

Equipo de--
Rentas cohr.! 

oficina 2,400 das por ant! 
Equipo de- cipedo 200 
reparto 1 1600 B,000 

TOTAL PASIVO 6,200 
Diferido: 

Gestea de-- CAPITAL CONTABL E 11,200 
instalaciOn 400 

TDTPL ACTIVO NS 17,400 NS 1?,400 

GERENTE 
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4.6 Concepto y clasificaciOn del Estado de Resultados. 

Al !:!mpresario no s6lo le interesa conocer la 5j tuaci6n financiera 

de su negocio, ni no tambi~n el total de la utilidad n p~rdida que arro­

je el ejercicio y l~ fonna en que se ha obtenido dicho resultado. 

ESTADO DE RESULTADOS, El Estado de Aesultadns a de POrdida• y Ga­

nancias, non muestra los ingresos y egresos efectuados por una entidad 

econ6nico durante un per!ado detonninado, valuados y presentHdos de n-­

cuerdo A los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, ns! co­

•no la diferencia resultante, yo sea la UTILIDAD O PERDIDA, 

UTILIDAD Y PERDIDA. En las entidades ¡-:on fJni.!s de lucro (~mprcsas 

mnrCantiles) la ofectaci~n qun sufre el Capi tnJ Contnble cano cr1nnccue!! 

cia dn las operar.iones practicadas fiB denc.xnina 11 UTILIDAD" cuando lo in­

crementa y 11 PEADIDA'1 cuenda 1 C1 disminuye. 

Lu determinaciOn do ln utilidad O pdrdida qU8 haya rle sumarse o -­

nrntarse, segl'in al caso, al CBpitnl Cantohln o Potrimunju de le entidad, 

requiere del reconnclm1 en to de los conceptos cuyos efector; deterndnon -

QUE! SC! generen tnl os re~ul todos. 

INGRESOS. 5c dl:!nominon 11 ingrescs 11 los conceptos quu representan a~ 

mento de Capitul Contable a PatrimoniC1, derivados de la3 operacinn9s -

pract.iced::iS oor lu entidad, 

EGRESOS. Se denO'Tlinan "egresos" los conceptos Que representan dis­

minuciOn de Capital Gontablu o Patrimonio, deriv.:i.dos de las operacio--­

nDG practi cadu~ por la entidad, 

Con be.se a lo enterioJ' 1.d Ectmfo je BAsul ladur; puE?da r::ommptuarsu 

corno n cont1nueci~n "3B propone: 

ESTADO DE RESULTADOS, E5 el entado f.lnanciern an que se presen~a la 

det1mninuc:l6n de la utilidad n la pdrdida 1 cnn que Sf! afecta ~l Capital. 
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El Estado de Aesultadun muest.ra dAt.alladamente r.uoa se ha obtenirJo, 

la UTILIDAD del EJERCICIO, y su origen son lno operacirmen de las cua­

les se derivan RESULTADOS, "" decir, IOORESOS y EGRESOS, LRs ventas da 

mercancías son ejemplos c~racterlst.icos. 

El Estadn de Aeeul tudas que se mancionar4 a continuuciOn estd bas,g 

du en el llETOOO DE INVENTARIOS PERPETUOS, al cuul cnnslste en rngir.trar 

lan npBraciones de mercanc:fu:;1 dn ta: munet'H que se pueda ::onooer en -­

ctJalouier m011entC1 '.?l valor del Inventario final, Gasto da lo vendido y 

de la utilidad O pdrdide bruto. 

El procedimiento o m~todo de Inventarios perpetuos (constantes) -

tlono las siguientes ventajas: 

o) Se puede conocer en cualquier momento el valor del Inventario 

final 1 sin necesidad de practicar inventarios f!sicon. 

b) No as necesario cerrar el negocio p9ra determinar nl inventario 

final. da marcanc.!as 1 puesto que exista una cuentn que controla las exi!_ 

tencias. 

e) Se pueden descubrir lon extrav!os 1 robos o erraras ocurridus -

durante t!l manejo da las mercanc!as 1 puesto que se sabe cun exactitud -

el valor du la rnercunc!a que debiera hRber. 

d) Se puede conocer, en cualquier m;Jmento, el valor de la utilidad 

o de lR pdrdida bruta, 

Debida a lau verltejas antoriarus, este procedimiento tiene el mA­

xiino de anlicac1t'5n en la actualidad. 

Ahoru !Je hnrd: menci an df! la::; c.uentH.S que se emplean rm nl procedi­

miento de inventarioc perpetuos para ragi strar las opa raciones de mer­

cenc!os, y son las siguientes: 

ALMACEN 

COSTO IXO "'NTAS 
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VENTAS 

AL~ACEN. Eota cuenta· es ~el Activ~· CirCulante; se maneja exclu~iva-­

mente a precio de costo,·. su .s.elda· ~s. ~~~~.~r•.y.:8><pre!'Jn en cualciuier mo­

mento 1~ existencia de rr.ercanc!aS, ~·- 5·e·a:~t-InVenterio Final_. 

COSTO DE VENTAS. Es cuenta de rnercanc:!as¡ se maneja a precio de costo, 

su saldo as deudor y axprntoa el costo de la vendido, 

VENTAS. E!i cuenta de m~rcanc1ao, se maneja a precio de venta: su sa! 

do es acreedor y expreaa las ventes netes 1 sin embargo, al terminur el 

ejercicio, cuundo recibe el tra9paso del caz to de la venrU dn, se convie! 

te en cuenta de resultados, pues su saldo eYpr-est1 la utilidad bruta si 

es acreedor u p~rdida bruta ni en deudor. 

A continUftciOn r.e detalla el movimiento de las cuentas. 

ALllACEN 

AUMENTOS 

AL PRINCIP.l AR EL EJERCICIO 

1, Del valor del inventario inicial (a precio .de cost.o), 

DURANTE EL EJERCICIO 

2, Del valar de los compras (o precio de adqui~icliln) ~: 

a. Del valor de les gastos de comprll·~ 

4, Del valor de las devoluciones sobre ve~Í:~,;""i~:·¡,~cJ.n·cf~. costo), 

DISMINUCICJIES 

DURANTE EL EJERCI cm 
1. Del valor de las ventas (a prec::l.1J de costo). 

2. Del valor de lar. devoluciones sobre c001pras. 

3. Oal val ar de las rebajas sobre cnrnpras. 

INFDAMACIOO QUE PROPORCIONA. lmpurte munotorio repreoentotiva del 

valor de las mercanc!o.s existentes en almacen. 

SALDO DEUDOR, Inventarlo Final, 
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AUMENTOS 

DURANTE EL EJERCICIO 

COSTO DE VENTAS 

1, Del valor de las ventan (a precio do costo), 

DISMINUCIONES 

DURANTE EL EJERCICIO 

1. Del valor de lfts davalucinne5. sobre ventas (n precio do r:asto). 

INFDAMACION QUE PROPORCIONA: Importe monetaria representativo del 

costo parR la empresa de las mercancfn5 entregada:; en venta. 

SALDO DEUDOR: Costo de lo vendido, 

VENTAS 

AlMENTOS 

DURANTE EL EJERCICIO 

l. Del valor da las devoluciones sobre ventas (a precio de venta). 

2. Del importe de las rebajas sobre ventas. 

DIS!IINUCIGlES 

DURANTE EL EJERr.r ero 
l.,Del velar de la!i ventan (a procin de venta) 

INFORMACION QUE PROPORCIONA: Import;e monetario representativo de 

los ingresos neto por v1:intas, o 11 VENTAS M::TAS 11 • 

SALDO ACREEDOR: Ventas notas, 
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Con el objeto de entender con majar claridad lo .f~nn? de ragistrar. 

la!J ventas y las devoluciones sobre ventas, a continua'ciOn se presenta 

el siguiente esquema. 

VENTAS 

Vendimos mercanc1as p:::>r Ni 900.00 en efectivo, con u11 casto de --

NS 600,00, 

1, A precio de venta 

CARGO ABONU 

Caja NS 900 

Ventas NJ 900 

2, A precio de costo 

Gasto de ventas NS 600 

Almac~n Ni 600 

OEVOLUCION 

De le mercnnc:!a anterior nos devolvieron marcanc!as con un valr.n" 

de NS 450.00 que pagamos 1:m efectivo y tiene un costo da N$ 300,00, 

1. A preclo de venta 

Ventas 

Caja 

2 • .A. precio du costo 

Almacún 

Costo de ventas 

CARGO 

Ni 450 

N$ 300 
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ABll'lD 

N$ 450 

N$ 300 



Par ;nadie dul P.squamf:I tJnterior, se pued~. ver que en el procedimle!! 

to de inventarien parpRluos,. por cada venta o devoluciOn sobre venta, -

se deban hacer dos miientlls, ur1c poi' el precio de venta y otro par el -

do costo. 

Las ventas y la5 de1Jolucio11es sobre vent13s, m? ruyistr;in tanto a -

precio de venta, como a precio de costo, con el obj~to dP. controlar po:­

separudo la ex.l.stencla de mercanc.ta, el costo de lo vendido y las ventas 

netas. 
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CUADRO SINOPTIGO DE LA CLASIFICAGION 

llE LOS INGRESOS Y EGRESOS. 

I. INGRESOS Y EGRESOS ORDINARIOS 

A) Ingrnoos y Egresos Principales. 

l. Ingresos por ventas 

2. Costo r.!e la '!leri.=en::!a vendido 

B) Egresas du Operaci6n. 

1. Gastos de venta 

2. Gnfltos da adininistruci6n 

II. INGRESOS Y EGRESOS EXTAAOODINARIOS 

A) Ingresas y Egresos por Operaciones Financieras. 

1. PrmJui:to~ F'!nanclcrun 

2, Gaotau Financieros 

B) Ingresrn1 y Egreaas por Operaciones ajenas al "Giro" 

da la empre5a, 

1. Otros Productos 

2. Otros Gastos. 
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D..AGIFICACiru DE LOS INGRESOS Y EGRESOS, 

Lon conceptos dl! ingres~s· Y· a·gresos qua integran fil Estado de Resu,! 

tadaS, debe1,1 ~ µreS~nt~~.S-e. ;·d7u~da'.'=lente · c~asi~~icedc!:i y or_dena:frJs 1 para fo­

r.i.li tar S_u' iéctur~·· .. y-:·c·~~;~r~~'s'io~~·f ·~St~-:es- Para hace1• m&; ar:C:C!;ible lu -

captá~j 6n 'y -~~-~~l~~~i·ó~\j'~\{~ii~.;~~-~i~1;~do~ ·:~hteri'ldos por l~ ·entidrul. 

Lo r.laolfir.a~i~~ ~~;"fi;,i:(~~C):l i:" egreso., :;e de~e1,,.l11a en funr.tOn •Je 

ld$- ac~fi1ldtir.tf!~ .p·::.·óp:.ú·J. y: n'oiii1~1es··.~d1t :·t!Eid:l- :éi~tirlád .. 
.'i.' ., .' .. -·· ._ '"·"·· ,__ ., ·-·. 

- ~,; 

En.laa:_emPr~oaa:-~a-rc_Orlttl_cu,-lan opB!"aciones_ propias y nornalos -

ca;1!;_1~t:~~-·eri.:_::1:~· :'.6~!~'~:;~:·-:_::~.~~:~·~ tle.-~~r;:unc!.an, ~ :.~o!1pr~, µrodué:c!On_ y -
. . ... ' . ' . . .. ' ~· - . ' 

ventri; JUl:f t.~.ntu;.·:~U.Ef_in~rosos y ·egT·f!soH.deriVndos di: 1:i.reH1izac16n lie 

P.sbm. opef.Hct nrl.ns. sé r.lmrl ficn"n ·como· "OnJ!.11ari.os". 

Lo.s · :'.n9r•esoS Y eg~esos 1 . de'.rivados de o¡:icr•aciones úlf13rentas tfL? las 

·µ1•upj as -Y~ ntÍrinaleS · d6 tu entiÍft.id, tBle·~ camO ·1as derlvtt!.IJ~; de OD~racio­

neS · f lnn!·~clora_s {nb~rgamienta y obtencl.~n tfr. r.~dit~s, H<:!quisici6n de l1 

.cclonás·.·~a ot"~as P.nt:ÚJa.iJe:; etc.) y les.derivadas de operdcione'3 ajuna3 

nl 11giro" ·dn ln c111pra!:>n (co110 arrendaMientas, d1:inat..iu~J5, etc..) 1 se Cl,!! 

sif.ican ·como 11Extranrdfntt:--ins 11
• 

I. INGRESOS Y EGRESOS ffiDINARIDS. 

A) INGRESOS Y EGRESOS PRINCIPALES, Ofl lm c:incR¡•tos de Tngr<:;n& y 

Enro:rn~1 :üa!li fict-ti·'J~i r. 1Jtl1•~1 "Ordiriuri asº, la::> principales son genttralmt=rn-

tn, lo·¡ directamm1te !"t:!la.cicnu:IJ3 con lit cornpra - ventu de mercanc!a~. 

Estos conceptos son cr.Jnsidr?rudos "Principale5 11
, porque corru5pnnden a 

los miiyores impnrte5 de lnumsus (tus ingreso.~ oai~ ventas) y n los :na­

yores importes rle egres~3 (al costo para la empresa de lRs m.~rcnncrns 

entregadas en venta). 
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1. VENT~s. Bajo ·~str! l:!tulo 5~ acumulu11 lm,:; intp::irtiw inan~ta!'iuG a -

qua tiene derei:ho la empresa, cano contraprestac!1n de los bienus o se¿; 

vtt:ias entregu:Jo.S en venta, 

2. COSTO DE VENTAS, Ba.io ~ste titulo, se acumulan lu; i"1portes mona­

tarios correspondfenteg al r.ustn para lct empresa dP. lan bienr..o.3 n s~rvi-

cios vendldr1r., 

LA DIFERENCIA ENTRE LOS INGRESOS POR VENTAS Y EL COSTO DE LAS MER­

CANCIAS VENDIDAS SE DENCJ.IINA "AESUL TADD BRUTO", 

UTILIDAD BRUTA. 

Ventas NZ 700,000 

Costo de ventas 500,001) 

UTILIDAD BAUT A 200,000 

PERDIDA BRUTA. 

E1~ el a.iccmfenb.! del Cor.to de vr~nlas aobro loe ingreso~ por vent.1Js. 

Ventas Ni 300,000 

co-.tn de \ientn :-. sao noo 

PERDIDA BRUTA (lUC,O!JO] 

B) EGRESOS DE OPEAACIIW. L& reaH:ocj Ori rl< !no ''P9r~doM.,, r;uo­

aí.'.1l:e.r1te5 nn lu compra - venta dP. me1·canc:!'as imPl.tca. ln perr.cnciOn dH -

~ervlcios y n] cun~umo de hirme.'l quC! \.:rtinbi~n constituyF?n 11Aesul tudas", 

coou aun: :!t1s .:JE!rvicion rmroonalrm de los emp10ados, el uso da loca1us 

tcw11ada9 en arrenda~ientu, tr.ldfonus, ~el~gr=ifos 1 correos, eneraf a elé!! 

trica, materiales para ml::fntenirn:iento, etc., que sa concApti.'inn ''Gastos 
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de OperaciOn'' y se ~ubclasifican en "Gastos de Venta" y 11Gastos de edm! 

nistraci6n". 

l. GASTOS DE VENTA, Bajo este t!tulo se .. cumulan, los importes monet.!! 

rica representativos del valor de los bienes y servicios consumidos o -

percibidos en el desarrollo de la func16n ventas, tales como: sueldos -

del personal de ventas (vendedores), comisionea de vendedores, rentas, 

energfa eldctrice. 1 taldfonos 1 teldgrafc!l, correo, etc. 

;?, GA5Tú5 iJE ADMINI5Tí1AGiüN, Bajo aste titulo se acumulan, los imPO! 

tes manetnrios representativos del valor de los bienes y servicios con­

sumidos o percibidos en el desarrollo de la funciOn administrativa, -

toles COTIO: sueldos del personal administrativo, rentes, energ!a eli1c­

trica, tel~fonos, tal~grafos, etc, 

fJJ... RESULTADO QUE SE DETERMINE OE5PUES DE HABER GONOCIDO EL RE5lL T [! 

DO BRUTO Y LOS GASTOS DE OPERACIDN SE LE DENDIINA "RESULTADO EN OPERAC! 

~". 

El cAlculo de la "UTILIDAD EN DPERAC::IDN" o la "PERDIDA EN DPERACIDN" 

puede presentar la:; tres siaui entes variantes. 

1, UTILIDAD EN OPERACICJl, Eo la que resulta despu~s de haber deter­

minado lo utilidad bruta, 

En este caso los Gastos de OperaciOn se deducen de la utilidad -­

bruta, 

UTILIDAD BRUTA 

menosÓastos de OperaciOn: 

Gastos de Venta NS 200,000 

Gastos da admin1straci6n __ .,;;l:;;O;;;OJ.,;:.00"'0;:...._ 

UTILIDAD EN OPERACI~ 

!i6 

NS 400,000 

300,000 

100,000 



2, PERDIDA EN Df'EAACIDI, Es la que resulta despuAs de haber determi­

nado la utilidad bruta, En este ca"o el excedente de los Gastos de Dpe­

roci On sobre la utilidad bruta representa una PArdida en Dperacilln, 

UTILIDAD BRUTA 

menagstos de Dperaci6n: 

Gsstos de Venta 

Gastos de administraciOn 

PERDIDA EN OPEAACION 

N$ 6DD,DDD 

N$ 4DD,DDO 

350,DOO 750,DOD 

[150,000) 

3, PERDIDA EN OPEAACIOO, Es la que rcsul ta despuAs de haber determi­

nado la pardida bruta, En este caso el importe de los gastos de operac!, 

en se suma a la p~rdida bruta, pera determinar la pdrdida en Operac10n, 

PERDIDA BRUTA 

mdsGastos de Operecilln: 

Gastos de Venta 

Gastos de administrnc!On 

PERDIDA EN OPERACJ!Joj 

NS (200,000) 

NS 150,000 

100,000 250,000 

(450,000) 



II, INGRESOS Y EGRESOS EXTRAORDINARIOS. 

A) INGRESOS Y EGRESOS POR OPERACIONES FINANCIERAS. Estos aot~n re-

lacianadas, con la realizacit5n de las operaciones propias y rio1'111ales de 

la entidad, tanta nor- lo que se refiara .:i la compra - vtJnta de mercanc! 

as, cano a su operaci~n, s·e presentan operaciones estriclamenta finan-­

ciaras de las cuales sn dnrivan. 

i •· Productr:is Financieros¡ 

2. Gastos Financieros. 

1. PRODUCTOS FINANCIEROS, Bajo este titulo, so acumulan y se prase!! 

tan tan ganancias derivadas da inversionen tJ otrus operacionoa antrict.a 

menta financieras, tales conn: Dividendos obtenidos sobre accionao ad­

quiridoo do otrnn emr1reuas, Intoreses ganados sobre próstamos otorgadas 

y Ü~f;Cuentos obtenidos por pronto P<lgO, 

2, GASTOS FINANCIEROS. Bajo aste t!tulo, se acumulan y se prer.entan 

las erogaciones prov:lcada~ por el u!iO de dinero u otros bienes y servi­

cic1s obtenidos a crádito, cerno son los interne.ar-.; Tarnbi~n J.c. !lOn loo -

oaotns da cobranza. y las cmiini.onan QUE! oe pagan o Dcmcos u otrfl!i Inst,! 

tucicnos por efectuilr lo~ cobran en nombre de la empresa. 

·En el Estado ·de Ré.Sultados, debe presentar:lu tant.a el im¡mrtu úa -

Prhductcn ,Finalicie~r.on cOma e'l de Gastan Finun:üarou 1 de.stac.andc el i11-.... 

p~rtc .N9~D, .... 9~~ pUe.do. ~ar '.un "Producto Financ.leru Neto" o un "íl.:i.sLu F,! 

nanciero Ne t;a" •. 

El'. PRODUGTO. FINANCIERO, es el e.-ced•nte de Productos Finsnuleroo -

sobra G·~Gta~'·F~netn~.ie'ros; s~· presenta· indiÍJan~a·.q~e aU~e~ta _la Utilidt1tJ 

cm Opara~iOn o qua d~~~inuy~.1U ·P~rdi~~t o~:·~pAraclO~,- s9gi:J~ el casiJ. 
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PRIME!l C/\SO: 

UTILIOAO EN OPERAC!ON 

Productos y Gastos Financs. 

Productos Financieroa 

Gastos Financieros 

UTILIDAD OESPUES DE PRODUCTOS Y 

GASTOS FINANCIEROS, 

SEGUNDO C.~SO: 

PERDIDA EN OPERACION 

Productos y Gasto:s Financa. 

Productos Financieros 

Gastos Financieros 

PERDIOA llESPUES DE PRODUCTOS Y 

GASTOS FINANCIEROS, 

NS 40,000 

(15,000) 

N$ 60,000 

(50,000) 

NS 600,000 

25,000 

625,000 

N$ (300 1000) 

___ 10,000 __ 

(290,000) 

GASTO FINANCIERO NETO: Es el excelJen te de Gnsto• Financieros sobra 

Productos Fim1ncieros¡ se prc!.>antu intiicandn que disminuy13 la Utilidad 

en operuci6n o que aumenta la P~r1Hda en Operación, seg6n el caso. 

PRIAAER CASO: 

UTILIDAD EN Of'EllAGlON 

Productos y Gastas Financ3. 

Productos Finnncinrn!1 

Gasto:.i Financieros 

UTILIDAD OE SPUES DE PRODUCTOS Y 

GASTOS FINANCIEROS. 

NS 500,000 

NS ?D,000 

(90,000) [20,000) 

480,000 
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SEGUNDO CASO: 

PERDIDA EN OPEAAC::ION 

Productos y Gastos Financs. 

Productos Financieros 

Gastos Financiaros 

PERDIDA De:SPLE5 DE PRODUCT05 Y 

GASTOS FINANCIEROS, 

NS 35,000 

(50,000) 

60 

NS (140,aoo> 

(15,000) 

(155,000) 



B) INGRESOS Y EGRESOS POfl OPEAACIOOES AJENAS /'J.. "GIRO" CE LA 

EMPRESA. 

Ademi§s de los reoul tado'3 provocados por la ccxnpra - venta dr. .merca!! 

c.!as, la ºoperaciOn" do l.J emprnsa y el desarrollo de su· fun::iOn fin'an­

c;Lr.!ro., es f'recuente que se presenf.fln "Otros Productos" y ''.q~~ro!( Gusta$" 

que !Ja der!van du la roallzocit1~ de operaciones ajenaS· a(_ .. ·gi_ro',' de .. la 

empres"• .· ' ... ,· 

- .· ____ . /::~ ~-. .'::-- ' .:_~:" 
l. OTROS PROOUCTOS, Baja uste título, se .acumu~anf 5eji1-esentari· las 

- ·- . ---· . ·-,- ,. •, 

gananci es derl vadas de rentas paréitiiÍ:Ja; ,;~·r elra;r¡'..;,nd~iniento de loca-

-- ·, -:··.:,·: . . -:· 
~ionao gariadaa por venhm da mercanc!as en cuinisfon; ·1:1tc. 

2. OTROS GASTOS, Oajn e3te t!lulo, se ncu•ulan y se presontsn las e­

rDIJaciones provocado~ por Uonativns .l. instituciones de beneficanr.:ia, o,2 

sequios al nersonal, pardidas en vc11tns da actlvos fijos, etc. 

En el Estado dt! Re::;ul tadm:; debe presentarse, tanto el importe de 11 0-

tras Producton 11 cooo r.l de "Otros. Gast1Js 11
1 destacando ol importe neta, 

que puede sar un 11 imoorte neto de Otros Productas11
, a un "importe neto 

de Otros Gastosº 

IMPORTE NEfO Of: OTROS PRODUCTOS. E:R al excsdante de Otrno Produc--

tos sobre Otros Gastos¡ se presentan indicando que aumenta la Utilidad 

dcspu~s de Productos y Gastos Financieros o qua di:.;,ninuya la PArdida -

despud5 de Productos y Go!ltos Finanr:ial"U!l 1 !;egón el ca:;;o. 
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PRIMEA CASO: 

UTILIOAD IJESPUES DE PADDS. 

Y GASTOS FINANCIEROS 

Otros Productos y Otros 

Gastos: 

Otros Pruducto5 

Otro!J Ga3tos 

UTILIDAD ANTES DE ISA, Y PTU • 

SEGUNDO CASO: 

PEAOIOA DESPUES DE PROOS, 

Y GASTOS FINANCIEROS 

Otros Productos y Otros 

Gastos: 

Otros Productos 

Otros Gastos 

PERDIDA NETA 

N$ 12,000 

7,000) 

NS 23 1000 

(13,000) 

NS 38D,OOO 

s,oaa 

365,000 

NS (275,000) 

10,000 

(265,000) 

Cuando al importe neto de Otros Productos es mayor que la P~rdida 

despuds de Productos y Gastos Financiero~ 1 dicha pt1rdida se cunvl~rtH 

. en Utilidad. 

IMPffiTE NETO DE OTROS GASTOS. Es el excedente do Otros Gastoo sobre 

Otros Productos; se presenta indicando que disminuye la utilidad despu­

~s de prnductos y Gastan Financieros a qua aumenta ln Pt1rdlcJn despuds -

de Productos y Gastos Financieros, según Al caso. 
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PRIMEA CASO: 

UTILIDAD DESPUES DE PAOOS. 

Y GASTOS FINANCIEROS 

Otros Productos y Otras 

Gastos: 

Otros Productos 

Otros Gastos 

UTILIDAD ANTES DE ISA• Y PTU • 

SEGUNDO GASD: 

PERDIDA DESPUES OE PAODS. 

Y GASTOS FINANCIEROS 

Otros Productos y Otros 

Gastos: 

Otros Productos 

Otros Gastos 

PERDIDA NETA 

NS 15,000 

\20,000) 

NS 20,000 

(30,000) 

NS 600,000 

5,000 

595,000 

Ni 200,000 

(10,000) 

(210,000) 

Haciendo una cornporaciOn del Estado de Resultados con el Estado de 

SitueciOn Financiera se tiene qua: 

El estado de Si tuociOn Financiera, presenta la si tuaciOn finar.ciara 

de une. entidsd a una fecha determinada 1 es decir que as un estado ESTAT! 

ca. 
El estado de Resultados, presenta las ingresos y egresos de un pe­

ríodo de lo entidad¡ quiere decir que es un estado OINAllICD. 

Le relaciOn que tiene el estado de Resultados con el estado de Si­

tuociOn Financiera es, que el astado da Resultados CCJ.IPLEMENTA LA INFD!! 

MACIOO del estado de SitunciOn Financiera, 
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4, 7 Concepto y presentncian del Estado de Veriaciones en el Cepi tal 

Contable. 

ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE, Es el estado finan­

ciero b~sico, an el cual se muestran les cambios en la inversiOn de los 

propietarios durante el período. 

De acuerdo con las adecuacionn!l al Bolet:!n B-10 {Reconocimiento da 

los efectoa de la Inf'.lacidn en ln Infonnaci6n Financlera) contenidas en 

el Tercer Documento de Adecuacionos, los cambios en el capital contable 

deben presentarse an pasos constantes, y todos los conceptos del capital 

contable debem de expmsarse r-in unidades de poder adquisitivo a la fe­

cha del Olti1J10 estado de situaci6n financiera, 

PRESENTACIDN 

La presentaciOn de los movimientos registrados durente el ejercicio 

en los diferontes conceptos que integran el capital contable, debe hace! 

se en el estada de variacionas en al capital contable con el suficiente 

de tal le, para mostrar: 

lo, Capital contribuida 

e) Capital social 

b) Aportaciones para futura!l aumentos de capital 

e) Prima en venta de acciones 

d) Donaciones 

2o, Capital ganado 

e) Utilidades retenidos, distinguiendo entre no restringidas y 

las aplicadas a reservas legales o de otra nHturaleza 

f) P~rdidas acumuladas 

g) El exceso a insuficiencia en la actualizaciOn del cepita!, 

representando principalmanta par el resultada por temmcia 

de activos no monetarios. 
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NOAMATIVIOAO 

Los rnovirniento'.l registrados durante el período en los conceptos del 

caplt;al cantribu!do y del capital ganado, se mostt'ar~n en al eotado de 

Variaciones en el Capital Gontable. A!limlnmo 1 en este entado o en DUS -

natas, se revsl~rán los cn:nblos en el nOmerc n clase <le acciones u en -

el valar nominal de las mismas. 

Las disminuciones al capital contr.lbuído, tales cO'llo ü'11UJ"t:izacion8s 

de dCciones o d~ distribuciu11as que m! con.sidaren. reembolsos do capi tul 

da acuerdo con el p&rruf'o 18 Uel Bolet!n G-11,que monciana lo siguit-mte: 

El jmpnrte del r.apital uontribufdo, ttctualizado mediante su reexpresi~n 

en unidades monatu:-la~ de podar adqoisi tivo genurul a la fechu de unn -

distrj buciOn, surli 1 a base para calificar .con~ablamante lus distribuci2 

nes, quB canstituy.111 reembolsos de capit1:1l. CUAlquiar dt-strlbuciOn que 

las entidades efectuen con ::Hrgo e nu capit!::l.l contable, que origine :;u 

disminuci.On por dHbajo de dichn tmse, se canceptu~rli contablemente co-­

mo reembul50 de cupl tal, deben revelarse en las· e~.tado~ fi.nancieroa, 

5e deberd revelar el importe del dividen.do por acdOn y los divi­

dendos pagedos en forma distinta a efectiv~ • 
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4,B Concepto y estructura del Estado da Cambios en la Situaci6n 

Financiera en base a origen y oplicaciOn de recursos, 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA 5ITUACIDN FINANCIERA: Es el astado financi,!!. 

ro b~sico que muestra en pesl'Js i:nnstHntes los recursos generadas a util,i 

zados en la ope?'aciOn, los cambios principales flcurridos en ln estruct~ 

ra financiera rle la entidad y su reflejo final en el efectivo e inver-­

~iones temporales a tra.v~s de un nar!odn delenninndo, 

Pesas constantes. liepresentu pesos de poder adquisitivo a la fecha 

del estado de Situeci6n Financiera (Oltimo ejercicio reportado tratdnd,e 

no dfJ estados financierog comparativos). 

GenernciOn o usa de recursos. Es el ·cambiu an p2sas constantes en 

las diferentes nartiden dP.l astado de ni tuaciOn financiera, que se darJ.. 

van de o inciden en Hl r~factivo, 

OBJETIVO 

El objetivo de Rste estadn es proporcionar infannaciOn relevante y 

condensada relativa a un perfudu dat:P.nninadc;, µuro que lc.s usunrios e.fe 

las et:t.tJrJos financien1g tC!ngan al ementos adicionales a los prc1porc:i.onu-

don pur los 01.rns m;tedo~ flnnnc.im•L!J µAnt: 

a) Evaluar la cnpncidad de 1 A empresa DHra gen~rar recursos. 

b) Conocer y evaluur las razones de lHs rliferencia::; entre la utiJi-.. 

diJd neta y los recursos genorados o utilizados por ln oput'HciOn. 

e) EvalUdl' lo capecidttd de lo nmpresa para cumplir con sus obligac1,2 

mm, poro pagar divit.hmdc~•, y ~n su caso, ptJra ant.1cipar la nec~sidad de 

obtener financiamiento. 

d) EvaluAr los camb:I on cxnarim1mtactos en la si tuaci 6n financiera de 

la empresa, derivados du tranfiacciones de inversión y financiamiento u­

curridoo durante el per!ado. 
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ESTRUCTURA GENEAR. DEL ESTADO ao 
CAMBIOS EN LA SITUACIDN FINANCIERA 

Para propor·c:l.onBr una visi6n de r.an.iunt.o de los cambios en la sitLJ,g 

ciOn financiera., el estado debe mostrar 1 a mnd1 ficaci ~n rf!gistl'ada, en 

i:_ie~os ccnstantes, en coda unc1 de. 1 os pr'incipnles rubros qua lu tntegrans 

loS cuales, conjuntamente con uJ nJsul tudn del pol'.1'.oda, determina11 el -

~ambio de las rer.ursn!' de la ~ntidm:t durante un par:ft1dn cfof;enr.inddo. 

Este entado vJncul o a~ re~ul te.CCI netr crin el cambio en ld eDtn:~t~ 

ro _t'i.n~_~cierEJ y .cor~ F!l refJ ejn rte tndc en o en al lncrement:o " rll:'.ct'f'.rM~,D_ 

to ~e( ~fe.Ct.iv.o X -~e_.loo inver!Jlones temnorales (en las t:~rminns del 8~ 

·1attri'c;..;J.,de:1a C;,.1si6n de Princl.pios de Cont:abilid<1d) rlurant.• ol par,! 

odci. 

Dentl'o dnl conjunto de acti videdes desar·rol ladr:H, por las P.mprosan 1 

~e· hu hacho cada \!e1_ mt1s evidente que los recurscs se gP.riertln y/o u~il,! 

zan en tnm tiro.cm pr1.nr.1 pnl e::;: 

a) Dentro del curso de sus opP.raciones. 

b) Cmto conner.uencia de los financinmientcs obtenidos y de la amurt!, 

zaciOn real de lns mismos, "tanto a cnrtr.1 COfl'tO a largo µlazo. 

e) En runciOr. de im~er~iones y/n do desinver~i1:ines efectuadas. 

Cornn consecuencia, 1 on recurso~.;. gt:neire.dcs e uti] iz1Jdos durantA al 

per!ado se deb@rán clasificf.!r pBra el entado de cambios en la r.itueciOn 

financierC\ en: 

a) De operaciOn. 

b) º" finn.nr.i.arnic::nta, 

e) º" in\/ersi6n. 

Lo11; recursos gene?'r;t.dr.;s e utilizados nor lt1 operft.ci6n resulbm de -

adictcmar o disminuir Al resul tadc neta del período {o a11tes de p;:,:rtidas 

md:roordinariar; cuandn las ha)""a), lo~. sioulente~. conceptos: 
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1, Les pertidas del estado de resultados que no hayan generado o re­

querido el uso de recursos o cuyu resul tedo neto estA ligado con activ_! 

dadas identificados como de financiemiento o de inver.siOn, 

Los movimientos en estimaciones de valuación de los activos circu­

lantes no se considerarán para esta canciliecit'5n. 

Cerno ejemplos de las primeras se mencionan las siguientes: depreci,!! 

c16n, amortizaciOn, cambios netos en impuestos diFeridos a largo plazo, 

la participoci6n en las utilidades de subsidiarias y asociadas disminu,! 

do de los dividendos cobrados en efectivo y las pravisionos de pasivo a 

largo plazo. 

Goma ejemplo de partidas relticionadas con actividades de inversión 

se puede citar o la ganancia en venta de activo fijo. 

2. Los incrementos n reducciones (en pesos constantes] en les diferen. 

tes partidas relacionadas directamente con le operaciOn de la entidad, 

disminuidas de las estimaciones de valuaciOn correspondiente. 

Ejemplo de estas p8rtidae las constituyen los incrementos o dismin!! 

ciones en cuenta por cobrar e clientes, inventarios, cuentas por pegar 

reli!!lcionedas con la 0paraci6n. 

Las recursos generados o utilizados en actividades de financiamie!! 

to comprenden: 

a) Grt!ditos recibidos 11 corto y largo plazo, diferentes a las opera­

ciones con proveedores y/o acreedores relacionados con la operaci~ de 

le empresa. 

b) Amortizaciones en pesos constantes efectuadas a estas cr~di tas -

(sin incluir los intereses relativos). 

e) Incrementos de caoital por recursos adicionales, inc::luyendo le C_!! 

pitalizaciOn de pasivos, 
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;-~;., Lr..s recui:-scs gé!neradOE:; .a·. Ut!l.L~adrm r.A P:.ctivi.dades de inversl6n -

comprenden princip~~.meO.te ·.las :siguientes_ triJnsaCci Ones: 

a) Adquisici~n, cr.>nót~~~ci.~n y verita .de ir~niuebles, maquinaria y equi 

pn. 

bJ ActqUiñici6ii --d-~(~·~¿ib~e~·/d~· Cit¡:a·i'.~-m·p;a·s~~ con ·~ür4ct.er pennanentE1. 
• .• .' :' :z:-: '::- ,· 1- ·.·c.;, • -·;_!.' _'.·:,~· 

e). Cuolci'Uia¡; ;átra iri(•er~ióri.·.a)desÍ.nvérsiOn de car~cter pennanonte, 
" • . " .· .. ~ -.~:," .•. - . ~ ..... ' -- ' • >. .. i 

n-: ;4::; ,.-, 
d) Pt'éctamor, ·efectwidos' J,or: .• la•:.am11roso. · 

e) Cobra-nzas ·a dÍ~·~;~~;~i.~~'.-~-~~::~~:~.~~-~:~-- constantes de crdditor. otcrgndus 

("in 'incluir los intenúia{~el~tjvc~), 
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CAPITULO V 

COMPl).JENTES DE LA ESTRUCTURA 

BASICA OE LA CONTABILIDAD. 
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COOPONENTES DE LA ESTRUCTURA , 
BASICA DE LA CONTABILIDAD. 

5,l Conceptos que componen la estructura básica de la contobilidad, 

A) PRINCIPIOS, Son conceptos básicas qug establecen la delimitación 

~ identificaoHln del ente económico, les baoes de cuanti.ficaciOn de las 

operaciones y la presentaciOn de lo infcrmac10n financiera cuantitativa 

oor medio de loo estados financieros. 

e) REGLAS PARTICULARES, Son la espacificaci6n individual y concreta 

a) Reglas de valuación, Estas se ~afiaren i{le aplicación de los -

principios y e la cuantificación de los. co~c~p~d~·:.~~pecl:fic~s de los e;i 

tactos fimmclaros • 

b} Reglas de presentación, Se refieren al modo particular de incluir 

adecua.dam1::1nte cada concepto en los astados financieros. 

C) GfllTERID PRUDENCIAL DE APLICACIDN DE LAS REGLAS PART!Cll..ARES. 

Lo medición o cuantificaciOn contoblo no obedoca e un modelo rígi­

do, sino qua requiero de la utilizaoiOn de un criterio general para el_!! 

gir entre alternativas qua se presentan coma equivalentes, tomando en -

consideraci6n loo elementos de juicio disponibles. Esta ori terio se apl_! 

ca al nivel de las regla.s ourticulo.res. 
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5.2 ClasificaciOn de las principias da contabilidad. 

A) Que identifican y dolimi tan al ente econOinica y a · sua, as~ectas 

financieros, 

a) ENTIDAD 

b) REALIZACIOO 

e) PERI OOD CDNT A8LE 

B) Establecen la baso para cuantificar le.s operaciones del ente -­

ccon6mico y su presrmtaciOn. 

a) VALOR HISTORICD ORIGINAL 

b) NEGOCIO EN MARCHA 

e) DUALIDAD ECDNO~ICA 

C) Referente a la infnrmaciOn. 

a) REVELACIDN SUFICIENTE 

O) Requisitas generales del uistoma 

a) IMPORTANCIA RELATIVA 

b) CONSISTENCIA 
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5.3 Oescripciiln de los principios de contabilidad generalmente aceptados 

(IllCP). 

A) ENTIDAD. La actividad económica es realizada por entidades ide!! 

tificables, las que constituyen ccmbinacionas da recursos humanos, nat~ 

rales y capital, coordinados por une autoridad que torna decisiones ene!! 

minadas a la CO(lBecuciOn de los finas de la entidad. 

A la contabilidad le interesa identificar lo entidad que persigue 

fines econflmicos particulares y que es independiente dP. otrus entidades. 

Se utilizan para !den ti ficar una entidod dos criterios: 

l) Conjunto da recursos destinados a satisfacer alguna necesidad so­

cial con estructure. y apuraciones propies. 

2) Centro de decisiones inrlepend!entes con respecto al logro de fi-­

nes ecpec1'ficos, es decir, a la satisfacciOn de unn necesidad social, 

Por lo tanto, le. personalidad de un negocio es independiente de la de -

sus e:ccionistas o propi~tarios y en sus estodos finoncieros s6lo deben 

incluirse los bienes, valores, derechos y obligt:1ciones de este ente e­

conómico .independiente. 

8) AEALIZACION, La contabilidad cuantifica en términos monetarios 

las oneraciones qua realiza una entidad econ&lica y ciertas eventos ec~ 

nOmicos que In afectan. 

Las operaciones y eventos econOmicos que le contabilidad cuantifi­

ca se consideran por ella realizados: 

ii) Cuando se trate de opereciones practicadas con otras entidades. 

Cuando la entidad hB efectuado transacciones con lltros entes econ~ 

micos. A este respecto un derecho se adquiere y una obl lgaciOn surge -

cuenda se liquide, La formalizaciOn ocurre cuenda existe un acuerdo de 

voluntades entre lei entidad y la otra parte que interviene en la tren­

secciOn, independientemente de la forma o documentaciOn que soporte ese 

acuerdo. 
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b) Cuando se trate de cambios intomm1 que modifiquen la estructura 

de recursos o de sus fuentes. 

Constantemente la d! recci6n de la entidad y su equipa humano están 

tornando decisiones y llevando al cribo transaccinnes internas que modif! 

con la situaci6n financiero y el reoultada da oparac.i6n de la entidad. 

Esto 110 rr~fioro a cuantificar las decisione!l que en el limbi tn de le ad­

ministraci6n se denominan 11 de costosº, o sean las que tienen efectos e­

con6micos oarH le entidad e influyen un r:;u trayactorlo, a di farencia da 

las dscisiones que no ponen en ju1?go o alteran 103 recursos do la. •nh;ma. 

Dentro de esb:! tlpo de eventos estar!an la trunsforTnaciOn de materia -­

prima en producc\6n en proceso y de ese estada d producto terminado o -

lo baja de un bien por lm;8rviblo, obsoleto, daí'larla, etc. 

e) Cambios externos, cuyos efectos pueden identificarse y cuantifi-­

carse en t~rrnino~ monetarias. 

Pueden ocurrir ovrmtos ecan6rnicas extsmos ajeno'3 u las decisiones 

de la HdministrnciOn do la ontidad y que la nfecten en alguna forrna. C.!:;? 

mo eventos e.<.temos tenemos: la revaluaci6n o devaluaci6n de una moneda 

Rxtranjere¡ los cFt:nbiaH on el ooder adquisitivo da la m~neda: los efec­

to5 de una huelga general¡ de ln quiebra o sunpans16n de pagq3 decreta­

dos pnra un cliente de la entidad. 
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C) PERIODO CONTABLE. La necagidnd de conocer los resul tactos de op_!! 

raci6n Y la situeci6n financiera de la entidad, que tiene una existencia 

continua, obligs a dividir en per!odos c~nvencion,ites. Las operaciones 

y eventoo así carric sus efectos derivados, !Jusc~ptibles de ser cuentifi­

cados, se identifican con 1..?l per!odo en que ocurren. En t~rminc:; gener!! 

leg, los costos y gastog deben identificarse en el ingreso que origin.!! 

ron, indapr?ndlentt3mente da la fechH en que se paguen. 

Le realiznci6n de corb.?s conven:;ionales en lu vida de 113 entid:1d -

implica entre otras cosas: 

· e) .Que se d'1Jlimif:e la· i~fafmn~Í6~~ fin.enciera en cuanto a su fecha o 
'· .,. , .. , .. · 

período, datos que deben- cté~t8ca~sr/~n·i~ ~isma. 

b) Mostrar seporadomente un el eatoda de situación. financiero las -

cuentas por cobrar y por Pagar a co~to y largo plazo. 

c) La •eparaci6n on el estado da resultados de partidas extraordina­

rias, ns:! corno loa a,1ustes a lo!l resut tados da perlados contables ante-

rieres. 

d) La aplicaciOn de un adecuado ºcorte de operaCiones.¡1
, en relacl6n 

a ingresos, egresos, producc16n, pasivas, etc., tan~o a1 inicio c~o al 

final del período contable, a fin de que se muestran correcta y canple­

tamonte las transacciones realizadas, 

D) REllELAGION SUFICIENTE. Indica que la información contable pre--

sentada en lns astados fi.nancieros, debe contenor cm fonna clara y com­

prensible todo lo necc~mri.o para juzg.:sr los resul tedas de operaciOn, la 

si.tusr;:i6n financi8ra, las variaciones en el capital contable y los cam­

bios en la si tuaci6n finsnciera de la empresB, 
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E) lMPOflTANGIA RELATIVA. Le inf'anroaci6n qua aparece en las estadas 

financir:?rO!i debe mootrar los aspectos jmpa17ta~tes de la ant.idud suocep.. 

tibles de ser cuentificados en tthminns monetarios. ·Tanto µ·ara ef'ectos 
•, .· ... · ... ' ,. . 

de los datoo qua entran al siStema da info!·ma~·iOn ·contable comn para la 

informaci6n. resultante de su operaciOn, se· debe equilibrar el detalle y 

multiplicidad de las datas can los requisitos tJe utilidad y finalidad -

de la informaci6n .. 

F) G[l¡SISTENGIA. Las usos de la infarmaci6n cant:abl" ""quieren que 

se sigan procedimientos da cuantificaciOn que permsnoz.can en el tiempo. 

Lfl informa.el 6n contable debo ser obtenida mediante la eplicaci6n de los 

mismos principios y regla!> particulares de cuantificación pHra, median­

te la cc1111noracifln de los e~tado~ finnncieros de la entidad, conocer su 

evolución y, mediante la cmiparaci6n con estadon do otras entidades e­

cun6micss, conocer ~;u rmücl6n relRti\/a. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de lR infonnac,! 

On debe ser jw:;t.ificado ·y es necesarJ o advertirlo cloro.mente en la in-­

fc1rmaci6n que ce presenta 1 indicando 111 afecto quL~ di cho cambio produce 

en las ci fra::i r.ontabler.;. lo mismo se aplica a ln ngrurnr.i rin y pre~er.tt1-

ci6n de la informeci6n. 

G) DUALIDAD EGCWDMIGA. Esta dualid11d se constituye de: 

1. Los recursos de lm; que dispone lo entidad para la realización de 

nus fines. 

2. Lt1s fuentes de dichus recursos, que f1 su vez, son la rn..;ped rlcacl. 

~n de los derechos que !;obre lor.; mir.;mos existen considerados en su con-

junto. 

H) NEGOCIO EN MARCHA. La entidad se presume en existencia permanc_a 

te, salvo esoec·i ficttcitin en contrario¡ por lo QUe las cifras de sus es-

tados financieros representari!jn val ores históricos 1 o madi ficílcioner. de 

ellos, sistemáticamente obtenidos, Cuando las cifras representen valores 
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nntimados de lir:¡uidaci6n, esto deberá esnacificAr!?e claramente y nolome!! 

tn 50ri§.n acentables par~ _infome.ciOn general cuenda la en.tided esté an 

li oul daci 6n. 

I) VALOR HISTORIGÓ ·O~IGINAl.. Las transapcionas y ev~ntas· econ6.•icos 

qua la contabilidad .~..;~~~Úic~ ~e regl~tran seg~ri !'as ~~~tldades de efe!! 

tivc que se afectein .o.··~u: ~-q~:r~Eílañ~e_· º· ·1á· _est_~l_ll·a~~6~·. rairin11ble qua de -

ellos se hago .'aJ.·--~~me~'t6·;·~:~·.: q7~D s·E/:~·an5idP.~~ ~~el.izados contable:iiente, 
- ' . ,. . . . -

' ... :-- ·'·•"' ,• .. 
Entas cifrae tJebur&n_-ser. mcdificadas an al ca5a. ~e que ocurran evento:'i 

posteriores qÚe ie~ hagan perder su significado, apl !cando m~tadns de !'! 

juste en fonna sistemdtice que preserven la imparcialidad y objetividad 

de· lrJ lnfonnf!ci6n contable. Si se ajustf::ln las cifra5 por cambios an el 

nivel genoral de precios· y se aplican o todos las conceptas suscepti--­

blen da ser modificadou que iritegran los estadc!j financiaras, se consi­

derar<!. qua no ha habido violación de este principio; sin embar'!Jo, aoU 

si tuQci6n debo quedur debidamente aclarada en lf.1 informaci6n que se pr.2 

duzce.. 
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CAPITULO VI 

LAS NOTAS ACLARATORIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS 

C!J.10 UN COMPLEMENTO DE INFORIAACION A TERCERAS PERSONAS, 
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LAS NOTAS A!l.ARATORIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS BASIGOS 

GCJIO 1.-"l GCJ.IPLEMENTO DE INFOAMACI[)¡ A TERCERAS PERSONAS, 

6.1 Los estados finonciero• básicos y los notos .,clorotorias (explicat! 

vas). 

Anteriormente se ha mP.ncionado los conceptos do los estados finan­

cleros b4sicos, que a trav1fo do rapru5entaciones alfsnumt1rlcfts clasifi-

can y describen, mediante U tu los, rubros, conjuntos, descripciones, -

csntidadas y NOTAS A!l.ARATORIAS, las declaraciones sobra su situaciOn -

financiera y el resulta do da sus operaciones de acuerdo a principios de 

contabilidad, 

NOTAS ACLARATORIAS. Las notas a las estados financieros, san expl! 

caciones que amplían el origen y significaciOn de las datos y cifras -

qua se prasentan en dichos estados, proporcion(Jn infonnac:i~n acerca de 

ciertos eventos econ6rnicos que han afectada o podr!an afectar a la ent1, 

dad y dan o cooocer datos y cifras sobre ln repercutli6n de ciertas re-­

glas particulares, políticas y procedimientos contables y de aquellos -

cambias en los mismos de un per!ado a otro, Debido a lo anterior, las -

notas eclaratorias e que se hn hacho referencia fonnan parte de los es­

tados financiero!l. 

Los estados financieros deben contener en forme clern. y cooipren!li­

ble suficientes elementos pRrn juzgar la nituaci6n financiera, los re-­

nultados do aparaciOn, les variaciones en el capibil contablu y las en~ 

bias en lo si tuaci6n financiera. 

LOS ESTADOS FINANCIEROS BASIGOS Y SUS NOTAS, FORMAN ~ TOCIO O UNI­

OAO INSEPARABLE, Y POR LO TANTO DEBEN PRESENTARSE GONJUNT MIENTE EN TO­

DOS LOS CASOS • 

Le infonnaciOn que compl!'lmenta los estados finunc:iaros básicos, 

puede ir en el cuerpo o al pie de los miamos o en hoja por separado, en 

los dos últimos CMsOs sa debe referenciar cada nota con el renglOn de 
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las eotados financ.lcro5 a que corre5ponda. 

Los estados finuncisros bt!.isicas deben, estar encabezados par el -

nanbre, raz6n o denominación social de la entidad y establecer la fecha 

o el per!oda con tabla por al cual es tan fonnulados. 

A continuaci6n se presentan como ilustraci6n el estado de situacit'5n 

financiera y al estado de resultados, haciendo rnanci6n de su contenido. 

[ 

1. Encabezado 

2, Cuerpo 
DE SITUACICJI FINANCIERA 

GCJ.IPOOENTES ~ ESTADO 

3, Pie 

1. El encabezado CO'llprende. 

a) OanaminaciOn o razOn social da la entidad 

b) Nombra del astado financiara 

c) Fecha a la cual se fonnula 

2. El cuerpo comprende. 

a) HalaciOn a importa qua integran al Activa (circulante, fijo y di­

ferido), incluyendo totales y subtotalas, 

b) AelaciOn e imparta da el Pasiva (circulante, fijo y diferido) to-

tales y subtotales. 

e) AalaciOn e importa qua integran al Capital Contable, incluyendo 

subtoteles (utilidad o dMici t), 

3. El pie canprende• 

a) Notess aclaratorias que expliquen concento5 expresados brevemente 

en el cuerpo del estada financiero. 

b) En su caso, conceptos que no afectan ln si tuaciOn financiera de 

la entidad econ6nica, paro que podrían afectarlas en al futuro, -

tal es el caso de las velares ajenos, obligaciones contingentes Y 

cuentas de orden. 

o) Nombre y flnna de la persona responsable del estado finnnciero. 
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Tambi~n el catado de resultados hace menci6n acerca de las notas 

explicativas dentro de su estructura. 

{ l. Encabezado 
GCJ.APOOENTES DEL ESTADO 

2. Cuerpo 
DE RESULTADOS 

Pie 3. 

1. El encabezado comprende. 

e) Oenominnci 6n o raz6n social de la anti dad 

b) Nombre dul estarla financ:i.ero 

c J Período n 1 cual se refiere 

2, El cuerpo comprende, 

a] Aelac16n rJe ingresos (ordinarios y secundarios). 

b) Aelaci6n da egresos (costo de venta y gastos da oparaci6n y e~ 

traordinarios). 

c] Diferencia entre ambos (resultado), 

3. El pie crniprende. 

s) Notes aclaratorias que amplien o expliquen cnnceptos expresa­

dos brevemente • 

b) Nombrn y firma de la persona responsablo del eutado financiero, 

Goma se ha visto 1 los estadas financieras deben estar encabezHdos 

por el nombre, raz6n o denominaci6n social do le entidud y establecer la 

fecha o el por!odo contable por el cual e~t6n fonnuladon. 

Cuando los estados fimmcierou del período que precede han sido a­

fectedos por ajuntes posteriores 1 este hecho debe ser tambi~n revelado. 

En caso tJe que existan hecho!! posterionm que afecten ~ustancial­

mente la si tuaci6n financiera y el resul tatJa de las operaciones de le -

entidad, entre le fecha en que son relativas a los estados financieros 

y en la que estos son emitidos, deberá revelarse suficiente y adecuad!! 

mente de estos hechos por medio de NOTAS EXPLIGATIVAS (ACLARATORIAS], 
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Les notas a los aotados financieros deben ser mostrados cano ye se 

menciono al pie de los astados, o bien 1 en pA.gine.s adjuntas a los mis­

mos, indicando de ser posible, el monto en que se afecte o podria afec­

tarse la si tuaciOn de la empresn. 

En cualquier casa, en que se muestren notos a los estados financi_! 

ros, debf:Jrd expressrse al calce de los estados quo las notas adjuntas -

forman purte integral úe 105 mismos, esta expresión dará aviso nl lector 

de que los estados financieros NO ESTAN COMPLETOS SIN SUS NOTAS, lo cuol, 

evitará en muchas ocasiones, formarse conclusiones falsos. Además dentro 

do lo. expresi6n puBsta ol c!:ll ce 1 debe mencionarse el número de notas -

adjuntas, de tal mtmera que el lector 5iemp re sepa la cantidfld de notas 

que debe leer para tener una informuciOn completo. 
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6 .2 Secuencia de las notas financieras. 

l. Orgenizeci iln de la ~ociedod 

a) Constituc!~n de la sociedad dicteminnda 

b) Objeto y forme de le sociedad 

c) Administrec!On de le sociedad 

d) Duración de la sociedad 

e) Integración del capital social e la fecha del dictamen confor­

me a los estatutos. 

2, Explicaciones de lar. cuentas de los activas y pasivos que requie­

ran una informociOn ttdicional para las terceros. 

3. Explicaci rin da las cuentas del capital contable, particularmente 

por lo que se refiere o todo clase de superavi t en especial el de 

AeveluaciOn (eplicnciOn del 8olet1n 8-10 emitido por la CcxnisiOn 

de Principios du Contabilidad del Instituto Mexicano de Gontadorm; 

Póblicos, A.C.), 

4, Explicaciones adicioneles pt:tre le informaciOn contenida en el es­

ta.do de resul todas. 

5. Explicaciones adicionales pura el estado de movimientos del capi­

tn l contebla (Estado de Variaciones en al Capital Contable), 

6, Explicaciones adicionales para el estado de cambios en la situac,! 

lln financiero. 

? • Notas eclaratorias respecto a la axi Rtencia da derechos Y oblige­

ciones registrndQs en cuentas de orden y pasivos de contingencias. 
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6.3 IlustraciOn de los estadas financieros bAsicos con sus respectivas 

notas acleretorias. 

El Diario Oficial de lo Federaci6n con fecha Lunas 26 de marzo de 

1994, publico un conjunto de estados financieros b~sicos 1 mencionando -

que los estadas financieros publicados, son responsabilidad de la adini­

niatraci6n de lo compaíl!a. 

Respet6 los estados publicados y la opini6n del Contador P6blico -

que las cmi t16, por mi parte tano el conjunto de estados f.lnancieros b! 

sicos cono ilustrnciOn del tema. 

/\ cantinuacit1n mencionaré algunos conceptos de Gompsft!as que se l"! 

lacionan con la iluatraciOn qua se tana. 

CCllPAÑIA TENEDORA. Es aquella compoíl!a propietaria del 2~ o m~s 

de las acciones ordinarias de otra empresa, 

CCJ.IPAÑIA SUBSIDIARIA. Ea aquella c001pañ!a cuyo muyor!a de occiones 

ordinarias (m&s del 5~] es propiedod de otra empresa. 

CDIPAÑIA AFILIADA. Son aquellas compañ!ns que sin tener inversiones 

de importancia entre a!, tienen accionistas ccrnunes. 
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Lum:rn 28 do marzo de 1994 

A LA ASAMBLEA DE ACCIONISTAS 

MO..INOS AZTECA, S,A, DE C.V. 

DIARIO OFICIAL 

Hemos examinado las estados de si tunci 6n financiera de Molinos Az­

teca, S,A, de C:,V., al 31 de diciembre de 1993 y l.992 y los e<tarlos de 

resultados, du vnriacicnes ep el cnpitnl cGntabla y de cambios en la ~.!. 

tuación financiera QUe les non rulativcs par los aílos que taxminurcn ~n 

esos fechas. Dichos estados financieron snn respnnsebilidad de la Admi­

nistraci~n de la compaftf:a. Nuestro:l exi§mancn se efectuernn de acuerde -

con le~ nonnas de audi torta generalmente aceptadas y, en consecuencia, 

incluyeron las pruebas de los registros de r.ontnhilidmJ y otros nruced,! 

mientas de auditor!a qun r:onsideramos necesarios en lus circunstancias. 

En nuestra opini6n las estado5 financieros antes menciontidos pre­

sentan ra1unublemente la situaci6n financiera de Molinos Azteca, S.A. 

de C.V., al 31 de ú!ciembm rle 1993 y 1992, y los resultados de sus on!! 

ruciom1s, las variaciones P.n !;U cenital contable y lns cembio5 en su s,! 

tufJciOn fimmcinra cor los años qun l~nr.innron nn esas fechas, de confu! 

midad con principiar. de contabilidad genernlmP.nte oceptado5. 

Montt:!rray, N.L., a 2B de enero da 1994. 

Coopnrs & Lybrand 

Despacho Rober·to Gasas Alatriste 

Francisco Jnvier Inzunza Arce 

Contador PQblico 

Róbrica 
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MILINOS AZTECA, S.A. DE C,V, 

ESTADO DE GITUACION FINANCIEHA AL 31. DE DICIEMBRE: DE 1993 Y 1992 

(mile" de nuevos pesos constantes ·del 3¡' 'de diciembre de 1993) 

(neta~ 1 y 2) 

Activo 1993 1992 

Circulante 

Efectivo NS 821 Ni 811 

Cuentas y documentas nor cobrm· 
(nata 3) l4,8D2 27, 795 

Campañfos afiliadas (nota 5) 2,osD 1,641 

Inventariar. (nota 4) 19,827 3, !160 

Pngcs anticipados 11625 1,862 

Total acti Vú cj rculante 39,135 36,069 

Propiedades ,planta y equipo 
(nata 6) 9? ,363 94,312 

Otros activos 41Goa 2,650 

Total activo N$ 141,102 Ni 133 1031 

Pasivo 

Circulante 

Oblig•ciones y pr6Gtamo5 banca-
rios (nuta 7) N$ 10,203 7,458 

Proveedores 1,574 2,360 

Crn>pu~fos AfiliAdAS (nota 5) 22,159 23,281 

Otras cuentas y gastos acumuln-

dos nur paoar 1,514 2,0D3 

Impuesto sobra la renta 870 

Pnrticlpaci6n de utilidades al-
pera un al 438 229 

To tal pa5i va circulante 36, 758 35,337 
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A largo plazo 

Obligaciones y pr~stamos banca­

rios (nota ?) 

Compail!as afiliad"" (neta 5) 

EstimaciOn para prima da anti-­

gOedad (nota 8) 

Impuesto sobre la renta y pa;ti. 

r.ipoci6n de utilidades al perri,a 

nal diferidos 

Total pasivo a largo plazo 

T atal pasivo 

Capital contable (nota 10) 

Capital social 

ActualizaciOn del capitel social 

Insuficiencia en 1 n actualizac! 

On del capital 

Utilidades re tenidas 

De ejercicios anteriores 

Utilidad neta del a~o 

Totnl capital cnntabla 

N~ 

15,248 

25,000 

214 

1,622 

43,084 

?9,842 

52, 295 

10,364 

62,659 

(22, 910) 

16, 431 

5,oso 

N$ 141 1102 

Ni 

24,21? 

3,240 

952 

28,409 

63, ?46 

52,295 

10,364 

62,659 

(16,0Bl) 

18,334 

4,373 

Ni 133,031 

·Las natas adjuntas son po.rte de estos estados finoncieros. 
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Mll..INOS AZTEGA, S.A. DE G.V, 

ESTADOS DE RESUL TADDS POR LOS AÑOS, TERMINADOS 

EL 31 DE DIGIEMBAE DE 1993 Y 1992, 

(miles de nuevoe pesos constantes del 31 de diciembre de 1993) 

(notas 1 y 2) 

1993 1992 

Ventas netas (nota 11) No 267,356 Ni 242,1?4 

Gasto de ventas ¡224 1Bl6J (203,533¡ 

Utilidad bruta 42, 540 38,641 

Gastos de venta,genereles y 

administra ti vos ¡ 25¡395) ¡22,949) 

Utilidad de ooeraciOn l? ¡145 15,692 

Gasto integral de financia-

miento, neto 

Gastas financieros (12,459) (13,534) 

Productos financieros 852 907 

Ganancia por pasicHln monetaria 3,?0? 5,667 

Utilidad (p~rdida)por fluctuaciOn 

ce.mbiaria 1 neta ( 5) 

(7,899) (6,965) 

Otros gastos, neto ¡ 861} ¡1,095) 

Utilidad antes de impuesto 

sobre la renta y participnci6n 

de utilidades al personal 8 1385 '1¡632 

Impuesto sobre lo renta (nota 12) 

Caw:;ado [2,112) [2,0?ü) 

Diferido 56BJ ' 740) 

(2,680} ¡2,mü} 
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Participación de utilidades al 

personal [nota 12) 

CausHdo 

Diferido 

Utilidad neta (nota lD-b) 

(452) 

(173) 

(625) 

N$ 5,DBO 

[231) 

(212) 

(443) 

Las notas adjuntas son porte integrante de estos estados financiero5, 

89 



UQINOS AZTECA, S.A. OE C.V. 

5.STAOOS OE VARIACIONES EN EL CAPITAL CDHASLE POR LOS A~OS 

TERMINADOS EL 31. DE DICIEMBRE DE 1993 Y 1992 

(miles de nuevos pesos ccnstnntas del 31 de diciubre de 1993) 

(notes 1 y 2) 

Utilidades retenidas 
Insuficiencia (nota 10-b) 

Capital en le actual! De ejerc,! Utilidad 
social zaciOn del C,.! cios ant! neta del Totsl cap! 
(nota lOa) pital rieres 

""º Sumo tal contable 

Saldos el 31 de diciembre de 1991 Ni 62 1 659 (N$ 17,652) N$ 16 1 027 N$ 10,375 N$ 26,402 NS ?1,209 

Aplicacit5n del resultado del ai'lp 

l!lnterlor o o 10,375 (10,375) o o 

Dividendos decretados o o ( 6,056) o (6,068) (6,068) 

U> Actualizeci6n por le infleciOn del 
e 

""º o 1,771 o o o· l,??l 

Utilidad neta del año (nota 10-b) o o o 41373 4,373' -~ 

Saldos el 31 de dicie:nbra de 1992 62,659 (15,061) 16,334 4,3?3 22,?D~. 69,285 

AoliceciOn del resul tedo del año 

anterior o o 4,3?3 (4,373) o o 

Dividendos decretados o o ( 6,276) o (6,276} (6,276} 

ActualizaciOn por le innaciOn del 

""º o (6,629) o o o (6,629) 

Utilidad nete del año (nota 10-b) o o ---º- s 1oao SzDBO ~ 

Saldos al 31 de diciembre de 1993 N$ 621659 ¡22,910l ~ 5,080 21.511 61,260 
----

Les notes adjuntas son parte integrante de estos estados financieros. 



Mll..INOS AZTECA, S,A, DE C,V, 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA POR LOS ANOS 

TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 y 1992, 

(miles de nuevos pesos constantes del 31 de diciembre da 1993) 

(notas 1 y 2) 

Operacilln 

Utilidod nats 

Partid•s que no ~quieren 

ugÓ da recursos 

00praci11ctOn 

Impuesto sobre la renta y part! 

c1paci6n de utilidades al pers_!! 

nal diferidon 

Cambios en activos y pasivas ºP! 

re ti vos 

cuentas y dor:umantos por cobt"ar 

Compañías aflliodas,nato 

Inventarios 

Pagos antlclpados 

Proveedores 

Otras cuentna y gastos acurnuledos 

par pn.gor 

Impuesto sobr-e la renta 

ParticlpaciOn de utllida1lf>s al 

personal 

Recursos g~nerados oor la operacil5n 

91 

1993 

NS 5,oau 

5,215 

?41 

11,035 

12,993 

20,213 

(15,867) 

237 

?85) 

2?5) 

870 

209 

17,594 

28,63J 

N$ 

1992 

4,373 

4,761 

952 

(8,614) 

19,499 

1,031 

1,435 

604 

866 

410} 

14,411 

24,497 



Actividades de financiamiento: 

Pago de obligaciones y pn!stamos 

bancarias 

Pego de dividendos 

Recursos utilizados en actividades 

de financiamiento 

Actividad9s de inversi6n 

Adquis1cl6n de orapiedades, planta 

y eQUioo 

Otro:J activas 

Recursos utilizados en actividades 

de invers16n 

Incremento en efectivo 

Ef'ectivo 

Al inicio del eílo 

Al finol d~l aílo 

(5,224) 

[6,276} 

(11,500) 

(15,166) 

( 1 ,954) 

(1?,120) 

10 

011 

Ni 621 Ni 

(9,2?0) 

(0,060) 

(4,947) 

(1,900) 

(6,84?) 

304 

50? 

Bll 

Las notas adjuntas son pnrte integrante de estos astados financieros. 
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M!l.INOS AZTECA, S,A, DE C.V. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANGIEAOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 y 1992, 

(miles de nuevos pasos constantes del 31 de diciembre de 1993) 

l, Actividad de la compaíl!a 

Malinos Azteca, S.A. de C.V. (la compaf'l!s) es una empresa subsidi!,! 

ria de Grupo Industrial Mosecn, S,A, de G,V, (Gimsa) dedicada principal 

mente a ln fabricaci6n y distribuci6n do harina de ma!z, 

2, Principales políticas cantables 

a) Unidad monetaria 

Los Astados financieros y notas est~n expresados en nuevos pasos, 

nueva unidad monetaria temporalmente en vigor a partir del lo, de enero 

de 19931 indica.dos con el n!mbulo Ni. 

b) Efectos de la inflaci6n en la informaci6n financiera 

Los estados financierm.l han sido actu!llizudos para reconocer los -

efectos de la inflaci~n y est~n exprE.?sados en nuevos pesos de poder ad.. 

quisitivo del 31 de diciembre de 1993, determinudos como sigue: 

- El estado do oi tuaci6n financiera el 31 de diciembre de 1992 hs 

sido actualizado utilizando el Indice Necion1:1l de Precios al Consumidor 

(INPC) publicado cor el Onnco de M~xico, 

- Las estados de resultados y de variaciones en el capital conta­

ble han sido actualizados utilizan:fo el INPC aplicable al período en el 

cual se realizaren ln9 aaerc:i.cianes. 

- El os todo de cambios en le si tueci6n financiern presenta en nue­

vos pesos conutantes, la Goneraci011 y utilizaciOn de recursos por la o­

perac~On y por actividades de financiamiento o inversi6n. 

- Los principales factores de inflaciOn usados para actualizar -

la información financiara noni 

Aílo 

1993 

1992 

Factor 
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e) Moneda extranjera 

Las operaciones en mrmeda extranjera se registran f:ll tipo do cambio 

vigente a la fecha en qut• SEJ realizan. Los act.ivos y pasivos denominados 

en moneda extranjera se valúan cm nuevos pasmi al tipo de cambio vigente 

en lo fecha del estado de si tuaci 6n financiera. Lfts fluctuaciones crunbi.,2 

rias se ocmrJi ten o cargan a los resultados. 

d) Inventarios (nota 4) y costo da 'entas 

Le::; inventario~, se vaJ útin a su costa B!-itimado de r•eposici~n o mere!! 

do, el qua sea menor. El costo dH reponic16n correnpcnde al precio de la 

última ccxnpra o último costo de producci6n. 

El ca9to de ventas se determina utilizando costos de reposici6n del 

mes en quo se realizan las inventarios. 

e) Propiedades, planta y equipo, nato (nota 6) 

Se presentan a su vtilor neto de reposici6n 1 en bage a avAlúcs Pra.s 
ticados anuelmunte por peritos independientes regi~trados antE· la Comi­

si~n Nacicinal de Valeres·, 

Lo. depreciHci6n se calcula por el m~todo de Línea recta con base -

en r1l valor de aval6o y en las vidas ~tiles de los bienes, determinadas 

por las peritos indepemliL"ntes. Las vidas útiles de lo:: activos sen: · 

Afias 

Edificios 

Maquinaria y 

equipo 

13 o 50 

3 a 20 

Las reparacinnes y el mantenimiento ~e cargf::ln i:1 lo!:i resultados -­

confonne se inc:urron. Le:; mejoras maycros s1;1 capitalizan. La utilidad o 

p~rdida en la venta o rntiro dD octivor. ne reconoce en resul todos como 

"otros productos (gsstos) u. 

f) Pagos por separaci6n o retiro de personal (nota 8) 

La prima de enti~lledad a que tienen derecho lo5 traba.iedarcs se I'2 
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conoce con base B c61culos actueriales. 

Las indemnizaciones a que tienen derecho los trabajadores en caso 

de despido, se cargan e resultados confor'ITie se pagan. 

g) Actualizeci6n de capital social y utilidades retenidas 

Se determina aplicando factores derivados del INPC, a partir de -

les fechas en que se hicieron las aportaciones de los ecci onistas y fu_2 

ron generadas las utilidttdes. 

h) ln•uficiencie en le actuelizaci6n del capitel 

fiepresenta 1 principalmente 1 el incremento o disminución en el valor 

específico del patrimonio, par arribe a por abajo de lH inflaciOn medida 

u travt1s del INPC, 

i) Ingresos complementarios (nota 11) 

Se reconocen confonne se vende la harina de meiz que les den origen. 

j) Ganancia por posici6n monetaria 

Represente al efecto de le infleci6n, medido en t~rminos del INPC, 

sobro el neto de los activos y pasivos monetarias al inicio de cada mes. 

k) Impuesto sobre le renta y participaci6n de utilidades el perso­

nal (nota 12) 

El impuesta sobro la renta y le perticipeci6n de utilidades al pe! 

sonal se registran por el mt1todo de pasiva parcial, el cual reconoce el 

efecto diferido de lar. diferancies temporales no rocurrentes y cuya re-

versa sea identificable 1 entre los resulta dos contoble y fiscal. 

3. Cuentas y documentos por cobrar 

Las cuentas y documentas par cobrar se analizan como sigue 

1993 1992 

Clientes N$ 13,502 NS lB,594 

Estimaci6n para cuantas de 

cobro dudosa 628) 192) 
12,674 JB,402 
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1993 
Ingresos camplentarios por 

cobrar {nota 11) 96 

Impuestos por recuperar 

Impuesto al valor agregado 1,730 

Impuesto sobre la renta o 
Funcionarias y empleados 243 

Otros deudores 59 

N$ 14 1802 

4. Inventarios 

Los inventarios se integran cano sigue: 

Ma!z 

Producto terminado 

M4quinas tortillodoras y 

refacciones 

Refacciones para maquinaria y 

otros 

Anticipo tt proveedores 

1993 

N$ 14,509 

854 

8?2 

1, 783 

l ?99 

N$ H1 1B27 

5, Saldos y operociones con compoR!ns ofiliodos 

Ni 

N$ 

1992 

5,141 

422 

515 

517 

l,598 

27,795 

1992 

o 

696 

?79 

2,34? 

138 

NS 3,950 

La cornpañ"!a regulannente efect6a trensBcciones con e~presas afili,! 

das controladas por Gimsa y/o que est4n controladas por el accionista -

mayoritario de Gimsa, astes oneraciones son realizadas on t~nninos comer 

ciales d~ mercado, 

Al 31 de diciembre de 1993 y 1992, la compaMe ten!a por cobrar y 

por pagar n compaíl!as afiliedns po~ N$ 2,00[J y N¡; 4?,159 (NS 25,000 a -

lnrgo plazo) y por N$ 1,541 y No 26, 52? (NS 3,240 a largo plazo), res pe_!: 

tivnmente. Las cuentas por cobrar provienen principalmente de servicios 

do molienda, lns cuentus por pagar corresponden principalmente a cuenta 



c?rriente, con su tenedora la cual gener•a intereses 11 tasas de mercado. 

Las principales operac1.ones con compai'iías afiliadas son: 

1993 1992 

Ingresos 

Ventas de oroductas terminados No 15,036 Ni 16,529 

Ventas de mo!z o 334 

Servicias l,136 o 
Arrendamiento o 965 

NS 16,?72 Ni 1?,828 

Costos, gastos y otros 

Conpras de ma!z N$ 195,800 N¡ 160,802 

Comprns de producto terminada 2,053 33? 

Servicios administrativos 11,047 9,850 

Intereses a cargo 6,?32 6,585 

Crniprao de mi§quines tnrtilladoras y 

refacci enes 4,864 3,578 

Servicias de ingenier!a y otros 1,215 l,039 

Servicias de transpartaci~n 725 1,155 

Compres de planta y equipa 110 ?9 

Otro!l 176 2 158 

N' 222,?22 NS 185,5!13 

Adicionalmente, a trav~s de Gimsa, 111 crmnañía ha celebrado un co!! 

trato de licencia no exclusivo con Gruma, S.A. de c.v., accionista may_q 

ritario do su tenedora. Este contrato, que termina en el ai'1o :moa, le 

pennitl::! a la compai\!a el uso gratuito de la marca registrada Maseco. 
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6. Propiedades, planta y equipo, neto 

Propiedades, planta y equipo neto se integra ccmc sigue: 

1993 1992 

Terrenos NS B,?45 Ni ?,636 

Edificios 12, ?82 ll,9?l 

Maquinaria y equipo 127,134 120,669 

Construcci arias en proceso 3,?99 ?26 

152,460 141,002 

Depreciaci~n acumulada ¡ 55,09?} 46,690] 

NS 9?,363 NS 94, 312 

El gasto por depreciaciOn en los aílos tenninndos el 31 de diciembre 

de 1993 y 19921 ascandiO a NS 5,215 y NS 4,?61, respectivamente. 

? • Obligecicnee y pn!stemos bancarios 

ObligHciones y p~ste.mos bancarios se analizan coma sigue: 

Obligaciones quirografarias con 

pagos crecientes trimentrales -

hasta 1995 e inter~s variable -

(la.o~ y 20.s;i anual al 31 de 

diciembre de 1993 y 1992, resPB!; 

tivamente) 

Prllstamo refeccionario garanti­

zado con aval de la tenedora y 

maquinaria, vencimientos semes­

trales hasta junio de 1994 e i.!! 

ten!s variable (1 ?,2Bi> y 22.41'1> 

anual el 31 de diciembre de --

1993 y 1992 1 respectivamente) 

1993 

NS 21,1113 

625 

98 

1992 

NS 281 ??O 

2,025 



Cradito refoccionario garan­

tizada con la maquinaria ad­

quiride, vencimientos semes­

trales hasta julio da 1998 e 

interés variable (Libar m~s 

2 ,37f11, anual J 

Cartas de crédito con aval -

de la tenedora e inter~s va­

riable 

Contratos de arrendamiento f! 
nanciero 

Vencimieritas a plazo menor -

de un af'fo 

Deuda a largo plazo 

1993 

NS 4,310 

a 

103 

26,451 

¡10 1203¡ 

NI 16,248 

1992 

NS o 

839 

41 

31,675 

¡ 7,458) 

NL~ 

La político de pago de dividendos seguida por la cooipaíl!a puede ver 
se restringida en coso de incumplimiento de ciertas razones financieras 

que se deben mantener seg6n algunos contratos de finu.nciamienta. 

Al 31 de diciembre de 1993, los vencimientos anuales de la deuda a 

lorgo plazo son: 

Mo Importe 

1995 Ni 13,662 

1996 862 

1997 862 

1998 862 

NS 16,248 

99 



8, Prima de antigDedad 

Los costos de prima de antigOedad y otros beneficios adicionales 

al retiro de los trebfJjadores son detenninados par actuarias imlependi­

entes. A partir de 1993, lo compa~!o adopt~ las reglas establecidas en 

el Boletín D-3, Obligaciones Laborales, que establece el m~toda y base 

para determinar y reconocer el costo neto del período y el pasivo ca-­

rrespondiente. 

Los componente:J del costo del aílo tennim1do el 31 de diciembre de 

1993, sa presentan f:l continuaci6n: 

Costo laboral 

Costo finunciero 

Rendimiento del fondo 

AmortizaciOn neta 

Costo neto del a~o 

Al 31 de diciembre de 1993, la situacilln del 

plan era la siguiente: 

ObligociOn por beneficios actuales 

Exceso de la obligaciOn por beneficias proye.9. 

tados sobro la obligaciOn por benuficias ac-

tunles 

Obligaci~n por beneficios proyectados 

Activos del plan 

Activos del plan cm exceso de la obligaciOn 

oor beneficios proyectados 

Partidas por amortizar en 16 años: 

Variaciones en supuestos y ajustes por expe­

riencia 

Activa de trons1ci6n 

Servicios anteriores y modificaciones al plon 

Pasivo noto proyectados 

100 



Ajuste por pasivo adicional 

Pasivo neto actual 

9, Contingencia 

131) 

NS 214) 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público ha observado una dife­

rencie por reducciOn de subsidios cuyo efecto en el impuesto sobre la -

renta de ai'ios anteriores ascienda a Nli 137, m6.s octuelizaci6n, multas y 

recargos correspondientes. La compañía cree que este asunto ser6. resue! 

tu sin QUB tenga para ella un impacto econ6mico significativo, 

10, C:opi tal contable 

a) Capital social 

El capital social está representado por 52,295 acciones conunes ".2 

minetivas, con ve.lar de un nuevo peso cada una, El capital social fijo 

(sin derecho a retiro) y el capital aocial variable (limitado) esté.n ".! 

presentados por 7 1000 1000 y 45,295,000 acciones, respectivamente, 

b) Utilidodes retenidas 

La utilidad neta del e~a esté. sujeta a la separeciOn de un 5'/o para 

constituir la reserva legol 1 hnsta que esta sen igual n la quinto. parta 

del capital social pegado. 

Los pagos de dividendos provenientes de utilidades que han sido -

gravadas con impuesto sobre le renta no causarán ningún impuesto adici,g 

nal, Los pagos de dividendos con cargo a utilidades ratenidBS que no -

hayan sido gravadas, se causará un impuesto a cargo de la canpaí\!a equ,! 

valente al 51,5l'JI, del dividendo pagndo, 

c]Efectos de la inflación 

Al 31 de diciembre de 1993, el capital contable se integra como -

sigue: 

Nominal Actualización Total 

Capital social N$ 52,295 N$ 10,354 N' 62,659 

Insuficiencia en la ac-

tuelizaci6n del capital o [22, 910) (22,910) 
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Utilidades retenidas de 

años anteriores 

Utilidad neta del ano 

7,250 

4,941 

NS 54,486 

11, Ingreooa c0111plementarioa 

9,181 

139 

NS( 3,226) 

16,431 

5 1 080 

NS 61,260 

De acuerdo con el programa del Gobiemo Mexicano relacionado con -

los apoyos B los agricul tares que siembran maíz y al control de precios 

de la tortilla, las productoras de horine de maíz como lo es la comprm1a 1 

reciben ingresos complementarios del Gobierno Mexicano con base en el -

volumen de ventas de harina de ma!z. 

Las ventea netas de los a~os tenninadoa el 31 de diciembre de 1993 

y 1992, incluyen ingresos c0!11plementarios por NS 89 0074 y NS 63,379, -

raspee ti vamente. 

12, lmpueoto sobre la renta (ISA), Impuesto ol Activo (IMPAC) y Part,! 

cipociOn de Utilidades al Personal (PTU) 

De acuerdo con la Ley del IMPAC vigente 1 les emprese.s deben pagar 

el impuesto que resulte mayor entre ISA e IMPAC. En caso de que el IMPAC 

exceda al ISA 1 los pagos de IMPAC san recuperables contra el exceso de 

ISR sobre IMPAC de los siguientes cinco oíles, 

Entre los criterios contables y fiscol existen partidas que origi­

nan que la tasa real de ISA del ano se veo. afectada, en relacit'Sn o la -

tasa que fijan loa disposiciones aplicable• vigentes (34, 75)\), Los dif,!! 

rancias md.s importantes que provoc~m este efecto correspondan a la ga­

noncia por posiciOn monetario (no ecumuloble para ISA) y • lo p~rdida -

inflacionaria e inter~s deducible, los cuales son superiores a la gana!!, 

cia inflacionaria e interl!s acumulable. 

Por los eílas tanninadoe el 31 de diciembre de 1993 y 1992, la corn­

Peíl!a he reconocido impuesto sabre la renta y participaciOn de utilida­

des diferidos sobre partidas temporales no recurrentes entre los resul­

tados contable y fiscal por NS 741 y NS 952, respectivamente, cuyo ori-
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gen principal es la dBducci6n de las aportaciones al fondo da invarsi6n 

paro 1nvestigaci6n y desarrollo de tecnologfa, 

Pera efectos de PTU no se reconocen los afectos inflaciormrios, P,!! 

ro se parmite la deducci~n de las compras y costos de producción en la 

misma fonna que para el ISA. 

13. Po•ic16n en menadas extranjeras 

Los activos y pasivos circulentes en dOlar americano son: 

Miles de d6lares 

1993 1992 

Activas $ 109 s 440 

Pasivos (1¡681} 249) 

¡ (1,572) $ 191 

Al 28 de enero de 1994 1 la pas1cilln en monedas extranjeras y los t_! 

pos de cambio por djjlar no cambiaron significativamente, 

Los activos incluidos en propiedades, planta y equipo en monedas -

e>ctranjeras, a su velar neto de reposiciOn en base a los avalaos relat!, 

vos son: 

D6lares americanos s 
Francas suizos 

Marcos alemanas 

1993 

1B3 

1,656 

7 010 

Monedas extranjeras 

(miles) 

$ 

1992 

159 

2,646 

4,021 

14. Cifras da las estodas financieras de 1992 

Algunas cifras anteriormente reportadas en los estados financieros 

de 1992, han sido reclasificadas para hacerlas ccnparables con la pra­

sentaciOn utilizada en 1993, Estas cambios no afectan la utilidad neta 

de ese ""º• 
Rúbrica 

(R,-1878) 
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CONCLUSIONES 

Toda actitud, toda actuaciOn, en relaciOn con asuntos del negocio 

o de lll empresa, as~ c0010 el logro de objetivos empresariales, es cons.2 

cuencia de una DEClSION. 

La contsbilidad no eg simplemente un m~toda de registro, es un s1,g 

tema de informaciOn financiera para fundamentar las decisiones que se -

tcrnsn en toda entidad. 

Los estados financieros b!sicos son documentos que contienen info! 

maciOn integrada por datos determinados de acuerdo con la t~cnica cent.!! 

ble, a travAs de los cuales se muestran: 

- Le situaciOn financiera 

- Loe resul todos obtenidos de 

ESTADOS FINANCIEROS BASlCDS les operaciones realizadas 

- Las variaciones en el capitel contable 

- Los cambios en la si tuaciOn financiera 

Lea note.a son explicociones que ampl!an el origen y significado da 

los datos y cifres que •• presentan en dichos estados básicos, propor­

cionando informaciOn acerca de cierto!:I eventos econ6nicog que he.n afec­

tado o podr1an afectar a la entidad, 

Los estados financiero9 b!sicos sin notl".l.!3, no proporcionan informo!! 

ciOn coopleta porque serAn siempre parte integral de los astadas finan­

ciero~ bi§sicos 1 ya que para infonna,ciOn e interpretac16n adecuada de -­

los mismos, se hace necesaria el uso de ellas, ademds las notas deberán 

relacionarse con los rengloni:rn. espec!ficos 1 y en todos los canos dabard 

insertarse al calce de los estadas la leyenda "Las notas l a X fo?1?1en -

parte integrn.1 de estos estados b6sicoa", el n6mero de natas adjuntas de. 

pauta al lector para saber la cantidad da natas que debe leer par~ tener 

una infonnaci6n ccrnpleta, 
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La te1minolog!a con que deben BKpresarse las notas 1 son en base al 

criterio del contador público, bosado en el caso concreto, pero siempre 

con el deber de informar H terceras personas. 

La inflación y devaluaciOn, provocan que las cifras integrsnto9 -

de la 1nfonnaci6n contenida en los estados financieros blisicos, pierdan 

nu representatividod 1 por lo cual es necesario corragirlas, as decir -

"AEVPJ..UARLAS" o "REEXPRESARLAS" ( bolRt!n 10, RECONOCIMIENTO DE LOS EFEQ 

TOS DE LA HJFLACIDN EN LA INFOR~ACICIN FINANCIERA)• 

Los estados financh:1ros básicos, deben ser preparados por la empl"!! 

se, para cumplir con la responsabilidad que les impone las leyes vigen­

tes; es el caso por ejemplo del capitula V de la ley general de saciad!! 

des mercentiles que establece; 

- La Sociedad An6nima 

- Constituci6n da lu sociedad 

- Las acciones 

- La administraci6n de la sociedad 

- Le vig iloncia da la sociedad 

- La infannaciOn financiera 

- La esamblea de accionistas 

El Auditar ex.temo es el contador público contrate.do por la empre­

sa para examiner sus estados financieros y, mediante ln Auditoria fina!! 

ciara realiza su BKamen. La finalidad del examen de estado~ financieros 

bAsicos es EXPRESAR una OPINIDN profesional independiente acerca da los 

mismos, y esta opini6n la plasma en el documen~o llamado DICTAMEN, en el 

cual el contador expresa si los estados financieros básicos muE?stran o 

no la s1tuaci6n financiera del negocio o de le empresa. El contsdor pQ 

blico como auditor tiene que desernperlar su trabajo en un nivel óptimo, 

siendo necesario para lograr esto, apegarse a ciertas normas ~tica.s -­

profesionales, denominadas "NOAMftS DE AUDITORIA GENERALMENTE ACEPTADAS", 
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